
Врж ослова ла рйеловзне 7 з 36 од Заиолон жа йоиайлана сакотмрава („Сйтебел веслзи 

ла Ремтбйзиа Маиедолзја” бр. 05/2002), Совенон ла Омснзла Кзрево ла седлзпана 

одреала ла дел27. 08. 2013годзла долесе: 

СТАТУТ 
на Општина Кичево 

1. ОПОТИ ОДРДДБИ 

Нйел 1 

Омснзла Кзрево е ословала з лејжзлоно модрарје е тнврдело со Заиолон жа 

нерзнорзјайла оргалзжапзја ла йоиайлана сакотмрава во Ремтбйзиа Маиедолзја 

(„Сйтебел Веслзи ла Ремтбйзиа Маиедолзја” бр. 55/04). 

Подрарјено ла Омснзла Кзрево гз омоаќа градон Кзрево з сейана Анзсна, Бзгор 

Дойелпз, Вралеснзпа, Дтмјалз, Карбтлзпа, Кожзрзло, Кртсзпа, Мзоиажз, Орйалпз, Панеп, 

Рабензло, Рералз-Нейомерио, Свенораре, Снароеп, Нейомепз, Бейзпа, Бредалз, Вздралз, 

Гойеко Мрсио, Горла Дтсегтбзпа, Горло Добрелоеп, Дойла Дтсегтбзпа, Дойло 

Добрелоеп, Дртгово, Дуйоеп, Ивалрзсна, Ижвор, Јавореп, Јтдово, Кйадлзи, Кйелоеп, 

Кожзпа, Йавралз, Майиоеп, Майо Мрсио, Маласнзрсио Дойелпз, Подвзс, Помоеп, 

Помойеалз, Проснрање, Свзњзсне, Србјалз, Мер, Барзсна, Бтиојралз, Горло 

Снрогокзсне, Греслзпа, Дйамизл Дой, Дойло Снрогокзсне, Зајас, Койарз, Койзбарз, 

Йеслзпа, Мздзлпз, Рералз- Зајаси, Тајкзсне, Клеезло, Йажаровпз, Мактдовпз, Осој, 

Расналз, Трамрзл Дой, Аралгей, Берзиово, Гаралз, Жтбрзло, Јагой, Јагой Дойелпз, Ново 

Сейо, Осйокеј, Памрадзсне, Помовјалз, Прекиа, Србзпа, Снрейпз, Ттзл, Мрвзвпз з 

Отново 

Граѓалзне ла Ремтбйзиа Маиедолзја, иоз зкаан моснојало кесно ла езвеење ла 

модрарјено ла Омснзла Кзрево, се езнейз ла Омснзла Кзрево. 

Нйел 2 

Со овој снантн ла Омснзлана Кзрево (во ланакослзон неисн: Омснзлана), во согйаслосн 

со жаиол, се тредтваан: 



– оргалзжапзјана з рабонана ла оргалзне ла Омснзлана; 

– оргалзжапзјана з рабонењено ла иокзсззне ла Совенон ла Омснзлана; 

– врсењено ла рабонзне согйасло ларейоно ла стмсздзјарлосн; 

– ларзлон ла злооркзрање ла граѓалзнез сйободлзон мрзснам до злооркапзз 

од јавел иараинер; 

– сйтразне ла зсийтртвање ла јавлосна од седлзпзне ла Совенон ла Омснзлана; 

– ларзлон з моснамиана жа доснавтвање мренснавиз з мредйожз жа рабонана ла 

оргалзне ла Омснзлана з моснамтвање мо лзв; 

– ларзлон ла оргалзжзрање јавлз нрзбзлз, смроведтвање алиенз з мрзбзрање 

мредйожз од граѓалзне; 

– ларзлон ла објавтвањено ла мромзсзне ла Совенон; 

– ларзлон ла зжврствање ла обврсизне од обйасна ла одбралана во воела 

соснојба; 

– кеслана сакотмрава; 

– ларзлон з моснамиана жа тнврдтвање ла грбон з жлакено ла Омснзлана; 

– иаио з дртгз мрасања од жларење жа Омснзлана. 

Нйел 3 

Омснзлана е мравло йзпе. 

Нйел 4 

Седзснено ла Омснзлана е во Кзрево, тй. „Борзс Кздрзр” бр. 1. 

Нйел 5 

Омснзлана зка мраво ла сомснвелосн ла снварз, марзрлз средснва з мрава. 

Нйел 6 

Омснзлана зка грб, жлаке иоз се тредтваан со Одйтиа ла Совенон ла Омснзла Кзрево. 

За тнврдтвање ла грбон з жлакено ла Омснзлана, Совенон расмзства иолитрс з ображтва 

иокзсзја. 



Нйел 7 

Кокзсзјана од мрзснзгланзне нртдовз мо објавелзон иолитрс тнврдтва мредйог жа грбон 

одлосло жлаке з го доснавтва до Совенон ла тсвојтвање. 

Нйел 8 

Омснзлана зка меран з снекбзйз. 

Омснзлана зка меран со нриайежла оорка во рзја средзла е ламзсало Кзрево ла 

каиедолсиз з айбалсиз јажзи, мо рабовзне e зсмзсало Р. Маиедолзја ла каиедолсиз з ла 

айбалсиз јажзи, во внорзон ред е зсмзсало Омснзла Кзрево, ла каиедолсиз з айбалсиз 

јажзи. 

Онекбзйзне сно гз тмонребтва Омснзла Кзрево се во оорка мромзсала со жаиол, з 

зсмзсалз ла каиедолсиз з айбалсиз јажзи. 

Нйел 9 

Омснзлана зка свој мражлзи. 

Пражлзи ла Омснзлана е „11 семнекврз” – Делон ла осйободтвањено ла Кзрево. 

Нйел 10 

Омснзлана восналовтва омснзлсиз мрзжлалзја з лаградз. 

Прзжлалзјана з лаградзне мобйзсит се тнврдтваан со Одйтиа ла Совенон ла Омснзлана. 

Нйел 11 

Во Омснзлана во сйтебела тмонреба е каиедолсизон јажзи з леговоно изрзйзрло мзско. 

Во Омснзлана сйтебел јажзи моирај каиедолсизон з леговоно изрзйсио мзско е з 

айбалсизон јажзи з леговоно мзско. 



Нйел 12 

Омснзлана коее со Одйтиа долесела од Совенон ла Омснзлана да се ждртетва во 

ждртеелзја во согйаслосн со Заиол. 

Нйел 13 

Омснзлана сорабонтва со омснзлзне од Ремтбйзиана со Градон Сиомје со йоиайлз 

сакотмравз од дртгз жекјз иаио з со кеѓтлародлз оргалзжапзз з йоиайлз жаедлзпз. 

Омснзлана рйелтва во кеѓтлародлз оргалзжапзз ла лзво ла йоиайлз вйаснз. Омснзлана 

жарадз оснвартвање ла жаедлзризне злнересз з врсење ла жаедлзриз рабонз од својана 

ладйеелосн, коее со дртгз омснзлз од Ремтбйзиана да ждртетва средснва з да 

ооркзра жаедлзриз јавлз сйтебз жаедлзриз адкзлзснранзвлз нейа жа зжврствање ла 

оддейлз ладйеелоснз согйасло со Заиол. 

Нйел 14 

Оргалзне ла Омснзлана иаио з нейана ла Совенон з јавлзне сйтебз дойелз се да гз 

злооркзраан граѓалзне жа својана рабона з мйаловзне жа ражвој иаио з да зк овожкоеан 

мрзснам до злооркапззне ла ларзл тредел со овој Снантн. 

2. НАДЙДЖНОСТИ НА ОПОТИНАТА 

Нйел 15 

Омснзлана сакоснојло, во ракизне ла жаиолон з овој Снантн гз врсз рабонзне од јавел 

злнерес од йоиайло жларење, тнврделз со Заиолон жа йоиайла сакотмрава зйз дртг 

Заиол, иаио з рабонзне иоз ле се зсийтрелз од лејжзла ладйеелосн зйз ле се во 

ладйеелосн ла оргалзне ла дреавлана вйасн. 

Нйел 16 

Омснзлана е ладйеела жа врсење ла сйедлзне рабонз 



1. Крбалзснзрионо (трбало з ртрайло) мйалзрање, зждавање одобрелзја жа градење 

објеинз од йоиайло жларење тнврделз со Заиол, тредтвање ла мроснорон з тредтвање ла 

градеелоно жекјзсне. 

2. Заснзна ла езвонлана средзла з мрзродана, во скзсйа ла мрежекање кериз жа жаснзна 

з смрертвање од жагадтвање ла водана, вождтуон, жекјзснено, жаснзна ла мрзродана, 

жаснзна ла бтравана з лејолзжзрарионо жрарење, 

3. Пйалзрање ла йоиайлзон еиолоксиз ражвој, тнврдтвање ла ражвојлзне з снртинтрлзне 

мрзорзненз, водење ла йоиайла еиолоксиа мойзнзиа, моддрсиа ла ражвојон ла кайзне з 

средлзне мренмрзјанзја,ражвој ла жекјодейзено з ла мредмрзеклзснвоно ла йоиайло 

лзво з во ној иолнеисн треснво во восмоснавтвање з ражвојон лайоиайлана крееа ла 

злснзнтпзз з агелпзз з мроковзрање ла марнлерснво. 

4. Коктлайлзне дејлоснз, во скзсйа ла слабдтвањено со вода жа мзење, зсмораиа ла 

неулойосиа вода, одведтвање з мрерзснтвањела водз, одретвање ла јавлана рзснона, 

собзрање нралсморнзрање з онснамтвање со иоктлайлзон пврсн з неулойосиз онмад, 

тредтвање з оргалзжзрање ла јавлзон йоиайел мревож ла манлзпз, одретвање ла 

гробовзне, гробзснана з давање могребайлз тсйтгз, зжградба одретвање 

реиолснртипзја з жаснзна ла йоиайлзне манзсна, тйзпз, з дртгз злораснртинтрлз 

објеинз, регтйзрање ла реезкон ла сообраќајон, зжградба з одретвање ла тйзрла 

сообраќајла сзглайзжапзја, зжградба з одретвање ла јавлзон мроснор жа маризрање, 

онснралтвање ла лемромзсло маризралз вожзйа, одснралтвање ла уаварзсалз вожзйа од 

јавлзне моврсзлз, зжградба з одретвање мажарз, рзснење ла оџапзне, одретвање з 

иорзснење ламариовзне,жейелзйоно, мари сткзне, з реиреанзвлзне моврсзлз, 

регтйапзја, одретвање з иорзснење ла рерлзне иорзна во трбалзжзралз дейовз, 

омредейтвање ла зкзња ла тйзпзне, мйоснадзне, косновзне з дртгзне злораснртинтрлз 

објеинз. 

5. Ктйнтрана во скзсйа ла злснзнтпзолайла з озлалсзсиа моддрсиа ла итйнтрлзне 

тсналовз з мроеинз, легтвање ла оойийорон обзразне снарзне жалаенз з сйзрлз итйнтрлз 

вредлоснз, оргалзжзрање ла итйнтрлз калзоеснапзз, моннзилтвање ла ражловздлз 

смепзозрлз ооркз ла нвореснвоно. 

6. Сморнон з реиреапзјана во скзсйа ла ражвојон ла касовел сморн з реиреанзвлз 

аинзвлоснз, оргалзжзрање ла сморнсиз мрзредбз з калзоеснапзз, одретвање з 

зжградба ла објеинз жа сморн иаио з моддрсиа ласморнсиз сојтжз. 

7. Сопзјайлана жаснзна з жаснзна ла депана во скзсйа ла озлалсзрање, злвеснзпзз, 

одретвање з сомснвелосн ла денсиз градзлиз з доковз жа снарз, оснвартвање ла 



сопзјайла грзеа жа злвайздлз йзпа, депа беж родзнейз з родзнейсиа грзеа, депа со 

восмзнло сопзјайлз мробйекз, депа со мосеблз монребз, депа со едлородзнейсиз 

секејснва, депана ла тйзпа, йзпана зжйоеелз ла сопзјайлз грзез, йзпана жасегланз со 

жйотмонреба ла дрога з айиоуой, модзгање свесна ла ласейелзено, доктвање ла йзпа со 

сопзјайел рзжзи, оснвартвање мраво з восмзнтвање ла депана од мредтрзйзсла 

вожрасн. 

8. Ображовалзе воскзсйа ла ословање, озлалсзрање з адкзлзснрзрање ла ословлз з 

средлз трзйзсна, во сорабониа со пелнрайлана вйасн з во согйаслосн со жаиолон, иаио з 

оргалзжзрање со мревож з зсурала ла трелзпз з лзвло скеснтвање во трелзриз доковз, 

9. Здравснвела жаснзна во скзсйа ла тмравтвање со крееана, јавлз з ждравснвелз 

оргалзжапзз, з објеинз од мрзкарла ждравснвела жаснзна во иоз омснзлана е жаснамела 

во сзне одборз ла сзне ждравснвелз оргалзжапзз во јавла сомснвелосн, ждравснвело 

восмзнтвање, тламредтвање ла ждравјено, мревелнзвлз аинзвлоснз, жаснзна ла 

ждравјено ла рабонлзпзне з жаснзна мрз рабона, ждравснвел ладжор лад езвонлана 

средзла, ладжор лад жаражлзне бойеснз, мокос ла мапзелнз со смепзјайлз монребз од 

дртгз обйаснз омредейелз со жаиол. 

10. Смроведтвање ла модгоновиз з мрежекање кериз жа жаснзна з смаствање ла граѓалзне 

з канерзјайлзне добра од воелз ражтрлтвања мрзродлз лемогодз з дртгз лесреќз з од 

мосйедзпз мредзжвзиалз од лзв. 

11. Гз тредтва мрасањана мовржалз со одбейеетвање ла жларајлз ласналз з зснаиланз 

йзрлоснз во смокел обейееја, тсйовзне з моснамиана жа модзгање ла смокел обейеејана, 

стбјеинз одговорлз жалзвло модзгање з жаснзна, ртвање иаио з врсз ладжор з 

иолнройа. Водз регзснрз жа обейееја ла своено модрарје. 

12. Пронзвмоеарла жаснзна врсела од нерзнорзјайлана мронзвмоеарла едзлзпа. 

13. Наджор лад врсењено ла рабонз од ладйеелосн ла Омснзлана, 

14. Дртгз рабонз омредейелз со жаиол. 

Нйел 17 

Рабонзне од рйел 16 ла овој Снантн се тредтваан со мромзсз ла Совенон ла Омснзлана, во 

согйаслосн со моснамизне з сналдардзне тнврделз со Заиол. 

Рабонзне иоз жадойезнейло ќе гз зжврства Омснзлана ќе бздан омредейелз со мосеблз 

жаиолз з лапзолайлз мрогракз. 



Нйел 18 

Омснзлана, во ракизне ла жаиолон во согйаслосн со ларейоно ла стмсздзарлосн, зка 

мраво ла своено модрарје да гз врсз рабонзне од јавел злнерес од йоиайло жларење, сно 

ле се зсийтрелз од лејжзла ладйеелосн зйз ле се во ладйеелосн ла оргалзне ла 

дреавлана вйасн з зснзне се омредейтваан со Одйтиа ла Совенон ла Омснзлана. 

Со Одйтиана од снав 1 ла овој рйел се тредтва ларзлон з моснамиана жа врсење ла нзе 

рабонз. 

3. ОРГАНИЗАМИЈА И РАБОТА НА ОРГАНИТД НА ОПОТИНАТА 

Оргалз ла Омснзлана се 

Совенон з Градоларайлзион 

Совен ла Омснзлана 

Нйел 19 

Совенон е мренснавлзриз оргал ла граѓалзне. 

Совенон го сорзлтваан 23 (дваесен з нрз) рйеловз мренснавлзпз од граѓалзне зжбралз ла 

омснз, лемосредлз з сйободлз зжборз со најло гйасање. 

Малданон ла рйеловзне ла Совенон нрае 4(рензрз) годзлз, 

Нйелон ла Совенон ле коее да бзде онмовзиал. 

Нйел 20 

Колснзнтзрањено ла Совенон, се врсз со верзозиапзја ла калданон ла рйеловзне ла 

Совенон зжбралз ла ларзл тнврдел со жаиол з со давање з монмзствање ла свералана 

зжјава со содрезла тнврдела со жаиол. 



Верзозиапзјана ла калданзне ла рйеловзне ла Совенон се врсз ла мрвана 

иолснзнтнзвла седлзпа ла Совенон, мо мредйог ла Кокзсзја жа мрасања ла 

верзозиапзја, зжборз з зкелтвања сно се ооркзра ла мореноион ла седлзпана од редон 

ла ловозжбралзне рйеловз ла Совенон. 

Верзозиапзјана ла калданзне ла рйеловзне ла Совенон иоз ле бзйе мрзстнлз ла мрвана 

седлзпа ла Совенон, ја врсз Совенон ла мрвана седлзпа ла иоја сно нзе ќе 

мрзстснвтваан. 

Нйел 21 

Пренседанейон ла Совенон го зжбзра Совенон со јавло гйасање, со кложзлснво гйасовз 

од витмлзон број рйеловзне ла Совенон. 

Предйог жа мренседаней ла Совенон коее да даде сеиој рйел ла Совенон. 

Ижборон ла мренседаней ла Совенон коее да се зжврсз з со најло гйасање, доиойит жа 

наиов мредйог ла рйел ла Совенон одйтрз Совенон со кложзлснво од мрзстнлзне рйеловз 

ла Совенон. 

Поснамиана жа зжбор ла мренседаней ла Совенон со најло гйасање се тредтва со 

Дейовлзион. 

Нйел 22 

Совенон зжбзра Пренседаней од редон ла рйеловзне ла Совенон со калдан од 4 годзлз. 

Пренседанейон ла Совенон гз свзитва з раиоводз со седлзпзне ла Совенон, се грзез жа 

оргалзжапзјана з рабонана ла Совенон, гз монмзства мромзсзне сно гз долес Совенон з 

во рои од 3 дела од делон ла лзвлоно долествање гз доснавтва ла Градоларайлзион 

жарадз објавтвање. 

Нйел 23 

Совенон ла Омснзлана гз врсз сйедлзне рабонз 



1. Долества Снантн ла Омснзлана, 

2. Долества Дейовлзи ла Совенон, 

3. Долества Програка жа рабона, 

4. Долества Бтџен ла Омснзлана з годзсла скениа ла Омснзлана, 

5. Ја тнврдтва взсзлана ла снамизне ла далопзне з взсзлана ла ладокеснопзне з наисзне 

согйасло жаиол, 

6. Долества Гелерайел трбалзснзриз мйал, 

7. Долества Денайлз трбалзснзриз мйаловз, мйаловз жа сейа, з трбалзснзриз мйаловз жа 

вол ласейелз кесна, 

8. Долества мромзсз од обйасна ла жаснзнана ла езвонлана средзла з мрзродана, 

йоиайлзон еиолоксиз ражвој, итйнтрана, сморнон з реиреапзјана, сопзјайлана жаснзна з 

жаснзнана ла депана, ображовалзено, ждравснвелана жаснзна, мронзв моеарлана 

жаснзна, во ракизне ла ладйеелосна омредейеласо мосебел жаиол зйз во согйаслосн со 

лапзолайла мрограка. 

9. Долества Програка жа тредтвање ла градеелоно жекјзсне 

– жа одретвање ла сообраќајлана сзглайзжапзја, 

– жа зжградба з одретвање ла йоиайлз манзсна з тйзпз жа јавло освенйтвање, 

жа зжградба, реиолснртипзја з одретвање ла водоводз, оеиайла з 

анкосоерсиа иалайзжапзја. 

1. Долествање Програка жа одретвање ла јавла рзснона, 

2. Долества Програка жа одретвање з рзснење ла мариовзне з дртгз јавлз моврсзлз од 

йоиайло жларење, 

3. Долества Програка жа одретвање ла гробзснана, 

4. Долества Програка жа одретвање з иорзснење ла реизне, во трбалзжзралзне модрарја. 

5. Долества Програка жа одбейеетвање ла жларајлз ласналз з зснаиланз йзрлоснз со 

смокел обейееја. 

6. Долества Програка жа смроведтвање жаснзна лаезвонла средзла ла модрарјено ла 

омснзлана Кзрево, 

7. Долества Одйтиа жа иоктлайел ред, 

8. Долества Одйтиа жа моснамтвање со езвонлз сизнлзпз во согйаслосн со жаиол 



9. Долества Одйтиа жа ларзлон ла мревож во градсизон з мрзградсизон мревож з наисз 

мревож, 

10. Долества Одйтиа жа одретвање з иорзснење ла јавлзне мажарзсна, 

11. Долества Одйтиа жа одретвање з иорзснење ла гробзснана, 

12. Долества Одйтиа жа модзгањено, ртвањено, одретвањено, жаснзнана з иорзснењено ла 

смокел обейеејана од йоиайло жларење, 

13. Долества Одйтиа жа регтйзрање реезкон ла сообраќај, 

14. Долества Одйтиа жа взсзлана ла йоиайлзне далопз з наисз, 

15. Го тредтва ларзлон ла рзснењенла оџапзне, 

16. Го тредтва одретвањено ла јавлзон мроснор жа маризрање з ларзлон ла леговоно 

иорзснење, 

17. Омредйтва зкзња ла тйзпзне, мйоснадзне, косновзне з дртгз злораснртинтрлз објеинз 

од йоиайло жларење, 

18. Ја тнврдтва оргалзжапзјана, дейоиртгон з ларзлон ла зжврствање ла жадарзне ла 

Омснзлсиана адкзлзснрапзја ла мредйог од Градоларайлзион, 

19. Ослова јавлз сйтебз, з врсз ладжор лад лзвлана рабона з дава согйаслосн ла Снантнон, 

20. Икелтва рйеловз во Кмравлзне з Наджорлзне одборз ла јавлзне сйтебз сно гз ослзва 

Омснзлана, 

21. Ксвојтва мрогракз жа рабона з озлалсзсиз мйаловз жа озлалсзрање ла јавлзне сйтебз 

сно гз ословайа Омснзлана, 

22. Одйтртва жа давање дожвойа жа врсење дејлосн од јавел злнерес од йоиайло жларење 

во согйаслосн со Заиол. 

23. Гз тсвојтва зжвесназне жа рабонана з годзслзне скениз ла јавлзне сйтебз сно гз 

ословайа Омснзлана, 

24. Одйтртва жа ларзлон ла расмойагање со сомснвелосна ла омснзлана, 

25. Одйтртва жа ларзлон ла врсење озлалсзсиа иолнройа ла бтџенон ла Омснзлана во 

согйаслосн со жаиол, 

26. Го зжбзра йзпено иое раиоводз со модрарлана едзлзпа ла Мзлзснерснвоно жа 

вланреслз рабонз во согйаслосн со жаиол. 



27. Го ражгйедтва з тсвојтва Годзслзон зжвеснај жа јавла бежбедлосн ла модрарјено ла 

Омснзла Кзрево, иој го доснавтва до Мзлзснерон жа вланрселз рабонз з Народлзон 

мравобралзней, 

28. Моее да дава мремораиз ла раиоводлоно йзпе ла модрарлана едзлзпа ла 

Мзлзснерснвоно жа вланреслз рабонз од обйасна ла јавлана бежбедлосн з бежбедлосна 

ла сообраќајон, 

29. Ижбзра з ражрества мренседаней ла Совенон, 

30. Лоркзра моснојалз з моврекелз иокзсзз, 

31. Врсз оддейлз овйаснтвања во согйаслосн со жаиол врж добрана жа омсна тмонреба з врж 

мрзродлзне боганснва ла модрарјено ла Омснзлана, 

32. Восналовтва омснзлсиз мрзжлалзја з лаградз, 

33. Дава кзсйење мо мредйог жаиолзне иоз се одлестваан ла Омснзлана 

34. Врсз з дртгз зжборз з зкелтвања од својана ладйеелосн, а во согйаслосн со жаиол, 

35. Врсз з дртгз рабонз во согйаслосн со жаиол. 

Нйел 24 

Совенон рабонз ла седлзпз. 

Седлзпзне ла Совенон се јавлз. 

За зсийтртвање мрзстснво ла јавлосна ла седлзпз се одйтртва аио жаноа моснојан 

омравдалз мрзрзлз тнврделз со Снантнон, со двонрензлсио кложзлснво гйасовз од 

витмлзон број ла рйеловз ла Совенон. 

Прз расмравана ла Бтџенон ла Омснзлана, годзслана скениа ла Бтџенон з ла 

трбалзснзризне мйаловз ла Омснзлана мрзстснвоно ла јавлосна ле коее да се зсийтрз. 

Нйел 25 

Совенон ла Омснзлана одйтртва сокложзлснво ла гйасовз од мрзстнлзне рйеловз ла 

Совенон, а лајкайит со едла нрензла од витмлзон број ла рйеловз ла Совенон, аио со 

Снантнон ле е мредвздело мосебло кложзлснво. 



Гйасањено ла седлзпана ла Совенон е јавло, освел аио Совенон ле одйтрз со кложзлснво 

гйасовз гйасањено да бзде најло. 

На барање ла 1/4 од рйеловзне ла Совенон, гйасањено коее да бзде з моедзлерло. 

Нйел 26 

Снантнон, Дейовлзион, Бтџенон з Годзслана скениа ла Бтџенон се долестваан со 

кложзлснво гйасовз од витмлзон број рйеловз ла Совенон. 

Нйел 27 

Седлзпзне ла Совенон се свзитваан мо монреба, лајкайит едлас ла нрз кесепз. 

Седлзпзне гз свзитва Пренседанейон ла Совенон ла своја злзпзјанзва, ла барање од 

Градоларайлзион зйз ла барање од лајкайит едла ренврнзла од рйеловзне ла Совенон, 

лајдопла во рои од 15 дела од делон ла леговоно модлествање. 

Доиойит во рои омредейел во снавон 2 ла овој рйел Пренседанейон ла Совенон ле ја свзиа 

седлзпана ла Совенон, рйеловзне ла Совенон сакз се сосналтваан з зжбзраан 

мренседавар ла наа седлзпа. 

Делон, расон з кесноно ла одретвањено ла седлзпзне ла Совенон иаио з мредйогон ла 

Длевлзон ред мо иој се рабонз, жадойезнейло се објавтваан лајдопла 7 дела мред 

одретвањено ла седлзпана. 

Нйел 28 

Совенон одретва сверелз седлзпз жа одбейеетвање ла жларајлз зснорзсиз ласналз, а 

коее да одретва сверелз седлзпз з жа зсйтствање ла говорз ла ласз з снралсиз 

дреавлзпз, мренснавлзпз ла кеѓтлародлз оргалзжапзз з зснаиланз граѓалз ла снралсиз 

дреавз иаио госнз ла Омснзлана, мрз мосена ла дейегапзја од дртга жекја иога наа саиа 

да се обранз ла рйеловзне ла Совенон. 

 



Нйел 29 

Волредла седлзпа се свзитва жа мрасања од жларење жа бежбедлосна з сзгтрлосна ла 

граѓалзне, жа мрасања иоз ласналайе морадз волредлз оиойлоснз (моеар, момйавз, 

жекјонресз з сй). 

Нйел 30 

Волредлана седлзпа ја свзитва Пренседанейон ла Совенон мо сомснвела злзпзјанзва зйз 

ла барање едла нрензла од рйеловзне ла Совенон зйз ламредйог од Градоларайлзион. 

Поиалана жа седлзпана со мредйоеелзон длевел ред се доснавтва од рйеловзне ла 

Совенон ла лајбрж коеел ларзл. 

Пред онморлтвање со рабона рйеловзне ла Совенон гйасаан жа омравдалосна ла 

мрзрзлзне жа свзитвање ла седлзпана беж канерзјайла расмрава з беж зжкела ла 

Длевлзон ред, со кложзлснво ла гйасовз од мрзстнлзне рйеловз ла Совенон. 

Нйел 31 

Нйеловзне ла Совенон зкаан мраво з дойелосн да мрзстснвтваан з да треснвтваан во 

рабонана ла Совенон з ла леговзне моснојалз зйз врекелз иокзсзз. 

Нйеловзне зкаан мраво ла сакана седлзпа ла Совенон да даваан злзпзјанзвз з 

мредйожз з да моснавтваан мрасања ла Градоларайлзион. 

Нйелон ла Совенон ле коее да бзде мовзиал ла ирзвзрла одговорлосн зйз да бзде 

мрзнворел жа зсиаеало кзсйење ла Совенон. 

Рабонодавепон е дойеел да го осйободз од мрооесзолайла рабона рйелон ла Совенон 

жарадз мрзстснво ла седлзпзне ла Совенон зйз ла иокзсззне ла иој е рйел. 

Нйеловзне ла Совенон зкаан з дртгз мрава з дойелоснз тнврделз со Снантнон з дртгз 

мромзсз. 

 



Нйел 32 

Нйелон ла Совенон ле коее да треснвтва во мропесон ла одйтртвањено жа мрасања во 

иоз ној з леговзон брарел дртгар, дене зйз родлзла до внор снемел снралзрла йзлзја зка 

озлалсзсиз зйз дртг йзрел злнерес. 

Нйелон ла Совенон е дойеел да го злооркзра Совенон жа мрасањана жа иоз ној зка 

озлалсзсиз зйз дртг йзрел злнерес. 

Нйелон ла Совенон ле коее да бзде врабонел во омснзлсиана адкзлзснрапзја во 

омснзлана во иоја е зжбрал. 

Со делон ла врабонтвањено согйасло снав 3 ла овој рйел ќе се скена деиа рйелон ла 

Совенон модлесе оснавиа. 

Нйелон ла Совенон врабонел во јавлзне сйтебз сно гз ословайа омснзлана ле коее да 

треснвтва во мропесон ла одйтртвањено жа мрасања сно се одлестваан ла јавлана 

сйтеба во иоја е врабонел. 

Нйел 33 

На рйелон ла Совенон кт мресналтва калданон мред зснеион ла врекено жа иое е зжбрал 

аио 

– Подлесе оснавиа, 

– во сйтрај ла скрн, 

– е остдел со мравосзйла мрестда жа ирзвзрло дейо ла иажла жанвор во нраење 

лад 6 кесепз, 

– ласнамз сйтрај ла лесмозвосн соотлипзјана рйел ла Совенон согйасло со 

жаиолон жайоиайлзне зжборз. 

– со мравосзйло реселзе бзде йзрел од дейовлана смособлосн з 

– мреснале да бзде езней ла Омснзла Кзрево, 

– Совенон ла мрвана ларедла седлзпа ќе ја иолснанзра мрзрзлана ла делон ла 

мресналтвање ла калданон ла рйелон ла Совенон з ноа, 

– Во сйтразне од снавон 1, айзлеја 1 од делон ла одретвањено ла седлзпана з 



– Во сйтразне до снавон 1 айзлез 2, 3, 4, 5 з 6 од делон ла зсмойлтвањено ла 

тсйовон. 

На рйелон ла Совенон коее да кт бзде оджекел калданон аио леомравдало онстснвтва 

од 3 седлзпз ла Совенон мо ред. 

За омравдалосна ла онстснвоно од снавон 3 ла овој рйел одйтртва Совенон со 

кложзлснво гйасовз од витмлзон број ла рйеловз ла Совенон. 

Нйел 34 

За мренрествање мрасања од своја ладйеелосн Совенон ооркзра иокзсзз. 

Кокзсззне ла Совенон се ооркзраан иаио моснојалз з моврекелз. 

Малданон ла моснојалзне иокзсзз нрае иойит з калданон ла рйеловзне ла Совенон. 

Соснавон з врекенраењено ла калданон ла моврекелзне иокзсзз ќе се омредейз со 

аинон жа лзвлоно ооркзрање. 

Нйел 35 

– Кокзсззне ла Совенон ла Омснзлана, 

– расмраваан жа мрасања од обйасна жа иоја се ооркзралз, 

– даваан кзсйења з мредйожз до Совенон, 

– гз ражгйедтваан мредйожзне ла Градоларайлзион, ла рйеловзне ла Совенон з 

злзпзјанзвзне ла граѓалзне од обйаснзне жа иоз се ооркзралз, 

– мредйагаан одйтиз до Совенон, 

Кокзсззне ла Совенон ла Омснзлана, жа ражгйедтвање, расмравање ла мрасања, 

кзсйења з мредйожз коеан да ооркзраан своз рабонлз нейа во рзз соснав ќе 

треснвтваан ладвореслз снртрлз йзпа од соодвенлана обйасн. 

 

 



Нйел 36 

– Поснојалз иокзсзз ла Совенон се: 

– Кокзсзја жа Снантн з мромзсз, 

– Коксзја жа озлалсзз з бтџен, з врсење ладжор врж канерзјайло – озлалсзсио 

рабонење, 

– Кокзсзја жа јавлз з иоктлайлз дејлоснз, трбалзжакз жаснзна ла езвонла 

средзла, 

– Кокзсзја жа омснеснвелз дејлоснз з сорабониа со Невйадзлз оргалзжапзз 

– Кокзсзја жа едлаивз коелоснз ла еелзне з каезне 

– Кокзсзја жа одлосз кеѓт жаедлзпзне, 

– Кокзсја жа калданлз мрасања, зжбор ззкелтвања, 

– Кокзсзја жа зкелтвање тйзпз, мйоснадз, з дртгз злораснртинтрлз објеинз во 

Омснзла Кзрево, 

– Кокзсзја жа мражлзпз з калзоеснапзз, з додейтвање оснзлсиз мрзжлалзја з 

лаградз, 

– Кокзсзја жа кесла сакотмрава, 

– Кокзсзја жа жаснзна ла ровеиована средзла, 

– Кокзсзја жа ждравснво, 

– Кокзсзја жа кйадз з сморн з реиреапзја, 

– Кокзсзја жа тламредтвање ла мравана ла мапзелнзне 

Кокзсззне се соснавелз од мо 5 (мен) рйела ла Совенон освел: 

Кокзсзјана жа одлосз кеѓт жаедлзпзне иоја броз 6 (сесн) рйела од иоз 2 (два) се 

рйеловз ла Совенон, а 4 (рензрз) се ладвореслз рйеловз з 

Кокзсзјана жа едлаивз коелоснз ла еелзне з каезне иоја броз 7 (седтк) рйела од 

снрала ла рйеловзне ла Совенон. 

Кокзсзја жа тламредтвање ла мравана ла мапзелнзне иоја бројз 9 (девен) рйела од иоз : 

двајпа мреснавлзпз од мапзелнзне, двајпа мреснавлзпз од левйадзлз оргалзжапзз, 

двајпа йеиарз од Омснзла Кзрево з нројпа рйеловз ла Совенон. 

 



Нйел 37 

Кокзсзјана жа Снантн з мромзсз, 

– Гз тнрдтва Предйогон ла Снантнон ла Омснзла Кзрево, 

– Гз ражгйедтва злзпзјанзвзне з мредйожзне жа зжкелз з домойлтвања ла 

Снантнон, 

– Ја сйедз мрзкелана ла Снантнон з гз ражгйедтва ларейлзне мрасања од 

снантнарел иараинер, 

– Го тнврдтва мредйог Дейовлзион ла Совенон, 

– Подгонвтва кзсйење мо мредйог Заиолзне сно се одлестваан ла Омснзлана, 

– Ражгйедтва з дртгз омснз аинз од ладйеелосн ла Омснзлана, 

Нйел 38 

Кокзсзја жа озлалсзз з бтџен з врсење ладжор врж канерзјайло – озлалсзсио 

рабонење, 

Гз ражгйедтва мрасањана во врсиа со озлалсзрањено ла Омснзлана з Бтџенон з 

жаврслана скениа ла Бтџенон ла Омснзлана з дртгз мрасања мовржалз со озлалсзсиз 

средснва. 

Врсз ладжор вржканерзјайло озлалсзсио рабонење ла Омснзлана а жа режтйнанзне од 

ладжорон се злооркзра Совенон ла Омснзла Кзрево з Мзлзснерснвоно жа озлалсзз, а 

мреит Совенон ла Омснзла Кзрево. 

Нйел 39 

Кокзсзја жа јавлз з иоктлайлз дејлоснз, трбалзжак з жаснзна ла езвонла средзла 

– Гз ражгйедтва мрасањана, од рабонана ла јавлзне сйтебз, јавлзне тсналовз з 

јавлзне мренмрзјанзја ла Омснзла Кзрево, иоз врсан дејлоснз од јавел злнерес 

од йоиайло жларење, 

– Гз ражгйедтва Гелерайлзон з Денайлзне трбалзснзриз мйаловз з дртгана 

трбалзснзриа доиткелнапзја, иаио з мрасањана од жаснзнана з 

тламредтвањено ла езвонлана средзла з смокелзрлзне обейееја од кзланоно. 



Нйел 40 

Кокзсзја жа омснеснвелз дејлоснз з сорабониа со Невйадзлз оргалзжапзз 

– Гз ражгйедтва мрасањана од жларење жа ражвојон ла крееа з тсналовз од 

обйасна ла итйнтрана,сморнон, сопзјайлана з денсиана жаснзна, 

мредтрзйзслоно ображовалзе, ословлоно ображовалзе, средлоно ображовалзе 

иаио з мрасањана од дртгз обйаснз од жларење жа злнересзне ла граѓалзне. 

Нйел 41 

Кокзсзја жа едлаивз коелоснз ла еелзне з каезне 

– Кокзсзјана жа едлаивз коелоснз ла еелзне з каезне врсз мроковзрање з 

снзнење ла едлаивосна кеѓт мойовзне во тезвањено ла ровеиовзне мрава во 

сзне омснеснвелз лзвоа, вградтвање ла мойована дзкелжзја во мропесон ла 

лоркзрањено з злснзнтпзолайзжзрањено ла омснеснвелзне мропесз з одлосз, 

ейзкзлзрање ла сеиаиов обйзи дзсирзкзлапзја ла еелана,могойека 

жаснамелосн ла еелана войоиайлана сакотмрава з едлаиво треснво ла еелзне 

з каезне во сзне обйаснз ла мрзванлзон з јавлзон езвон. 

Нйел 42 

Кокзсзја жа одлосз кеѓт жаедлзпзне 

– Гз ражгйедтва мрасањана иоз се одлестваан ла одлосзне кеѓт жаедлзпзне 

жаснамелз во Омснзлана, дава кзсйења з мредйожз ла ларзлзне жа лзвло 

ресавање иоз гз доснавтва ла ражгйедтвање мред Совенон ла Омснзла 

Кзрево, а Совенон е дойеел мо ражгйедтвањено ла кзсйењана з мредйожзне да 

одйтрз во врсиа со лзв. 

Нйел 43 

Кокзсзја жа калданлз мрасања, зжбор з зкелтвања 



– Ражгйедтва з модгонвтва мредйожз иоз се одлестваан ла калданло зктлзненлз 

мрасања, 

– Ражгйедтва з модгонвтва мредйожз жа зжбор з зкелтвања з ражрествање од 

ладйеелосн ла Совенон ла Омснзла Кзрево, 

– Дава мредйог жа взсзлана ла мйанзне, ладокеснопзне з дртгз мрзкања ла 

зжбралзне з зкелтвалзне йзпа, до Совенон ла Омснзла Кзрево иоз сно 

долества Одйтиа 

– Дава мредог жа взсзлана ла ладокесноион ла манлзне з длевлзне нросопз ла 

рйеловзне ла Совенон ла Омснзлана,иаио з нросопзне ламравелз во 

зжврствањено ла жадарзне сно зк гз доверзй Совенон ла Омснзлана, а одйтиа 

долества Совенон, 

Пренседанейон з рйеловзне ла Кокзсзјана гз зжбзра Совенон ла својана мрва седлзпа. 

Нйел 44 

Кокзсзја жа зкелтвање тйзпз, мйоснадз з дртгззлораснртинтрлз објеинз во Омснзла 

Кзрево: 

– Дава мредйог жа омредейтвање ла зкзња ла тйзпз, мйоснадз косновз з дртгз 

злораснртинтрлз објеинз до Совенон ла Омснзла Кзрево иој жа зснзне 

долества одйтиа. 

Нйел 45 

Кокзсзја жа мражлзпз, калзоеснапзз з додейтвање омснзлсиз мрзжлалзја з лаградз 

– Долества Програка жа одбейеетвање ла мражлзпз з калзоеснапзз гз мрзбзра 

з ражгйедтва мредйожзне жа додейтвање лаградз, мрзжлалзја з обейеетвање 

смокелзрлз кесна з ласналз. 

Нйел 46 

Кокзсзја жа кесла сакотмрава 



– Гз ражгйедтва мрасањана од жларење жа кеслана сакомрава з кт мредйага ла 

Совенон ларзл жа лзвло ражрествање жа сно Совенон лосз Одйтиа. 

Нйел 47 

Кокзсзја жа жаснзна ла ровеиована средзла 

– Гз ражгйедтва мрасањана од жларење жа жаснзнана ла ровеиована средзла з 

мрзродана – ойорана з оатлана з кт мредйага ла Совенон мрежекање ла кериз 

з аинзвлоснз, а Совенон лосз Одйтиа мо мредйоеелзне кериз з аинзвлоснз. 

Нйел 48 

Кокзсзја жа ждравснво 

Ражгйедтва мрасања од жларење жа ражвојон ла ждравснвелана жаснзна, тламредтвање 

ла ждравјено,мредйага мревелнзвлз аинзвлоснз мредйага кериз жа мревелнзвлз кериз 

мрз ждравснвелоно восмзнтвање, 

– Предйага кериз жа ладжор лад жаражлзне бойеснз, 

– Предйага кериз жа мокосла мапзелнз со смепзјайлз монребз (келнайло 

ждравје, жйотмонреба ла депа з др) з дртгз обйаснз иоз ќе бздан тнврделз со 

жаиол, мредйожзне гз доснавтва до Совенон ла Оснзлана а жа иоз мредйожз 

Совенон лосз Одйтиа. 

Нйел 49 

Кокзсзја жа кйадз сморн з реиреапзја 

– Гз ражгйедтва мрасањана од обйасна ла кйадзне, сморнон з реиреапзјана, 

ламредоион з ражвојон во вожраслз злдзвздтз, мо одретвање ла кйадзлсизне 

злзпзјанзвз, иаио з вийтртвање ла кйадзне во долествањено ла Одйтиз ваелз 

жа йоиайлана сакотмрава. 

– Гз иоордзлзра аинзвлоснзне ла ждртеелзјана орзелнзралз иол кйадзне, 

сморнон з реиреапзјана 



Нйел 50 

Кокзсзја жа тламредтвање ла мравана ла мапзелнзне: 

1. Се грзез жа тламредтвање ла мравана ла мапзелнзне з лзвлана жаснзна, ја сйедз з 

мропелтва соснојбана со жаснзна ла мравана ла мапзелнзне, мредйага кериз жа 

модобртавње ла жаснзнана ла мравана ла сапзелнзне од ладйеелзне оргалз, сорабонтва 

со ладйеелзне оргалз, ражгйедтва момйаиз од мапзелнз з мредйага мрежекање ла кериз 

од ладйеелз оргалз, бара снртрла есимернзжа аио опелз деиа е ноа леомуодло жа 

тнврдтвање ла соснојбана, водз евзделпзја жа моедзлерлз момйаиз ла мапзелнзне, иаио 

з ла керизне мрежекелз жа жаснзна ла мравана ла мапзелнзне, модгонвтва з модлества 

ГС, зждава злооркапзз, мроконзвел з дртг канерзјай со пей жа тламредтвање ла 

мравана ла мапзелнзне з врсз дртгз рабонз мромзсалз со жаиол 

 

Нйел 51 

Пренседанейон з рйеловзне ла иокзсззне гз зжбзра Совенон ла Омснзла Кзрево ла 

мредйог од Кокзсзјана жа калданлз мрасања, зжбор з зкелтвања, 

Предйогон жа зжбор содрез олойит иалзданз иойит сно рйеловз се зжбзраан во 

рабонлзне нейа, 

Пойзнзризне марнзз з йзснзне ла лежавзслз иалдзданз ла рйеловз ла Совенон иоз 

марнзпзмзраан во Совенон ла Омснзлана ќе бздан мроморпзолайло жаснамелз во 

витмлзон број ла рйеловз ла сзне иокзсзз. 

Нйел 52 

Нарзлон ла рабонана ла иокзсззнемобйзсит се тредтва со Дейовлзион ла Совенон ла 

Омснзлана. 

Нйел 53 

Совенон се расмтсна аио жа ноа се зжјаслан кложзлснвоно од витмлзон број рйеловз ла 

Совенон. 



Совенон се расмтсна аио ; 

– Повнорло се долесе мромзсон сно мренуодло бзй молзснел зйз тизлан од 

Кснавлзон стд ла Ремтбйзиа Маиедолзја, 

– Долесе Одйтиа со иоја се жагрожтваан стверелзненон з нерзнорзјайлзон 

злнегрзнен ла Ремтбйзиа Маиедолзја, 

– Не се соснале жа мерзод модойг од 6 кесепз. 

– Не го долесе Бтџенон з Годзслана скениа ла Бтџенондо 31 карн ла неиовлана 

годзла, 

– Во сйтрај ла расмтснање ла Совенон жа врсењено ла рабонзне од ладйеелосн 

ла Совенон ла Омснзла Кзрево, се мрзкелтваан одредбзне од Заиолон. 

2. Градоларайлзи ла Омснзлана 

Нйел 54 

Градоларайлзион се зжбзра ла оснз, лемосредлз з сйободлз зжборз со најло гйасање во 

согйаслосн со Заиолон жа мерзод од 4 (рензрз) годзлз, 

Градоларайлзион својана отлипзја ја зжврства мрооесзолайло. 

Нйел 55 

– Градоларайлзион во ракизне ла свозне ладйеелоснз, 

– Ја мренснавтва з жаснамтва Омснзлана, 

– Ја иолнройзра жаиолзносна ла мромзсзне ла Совенон, 

– Со жаийтрои гз објавтва мромзсзне ла Совенон восйтебелоно гйасзйо ла 

Оснзла Кзрево, 

– Го обежбедтва зжврствањено ла Одйтизне ла Совенон, 

– Го обежбедтва зжврствањено ла рабонзне иоз сно со Заиол з се дейегзралз ла 

Омснзлана, 

– Илзпзра з мредйага долествање мромзсз од ладйеелосн ла Совенон 

– Го мредйага годзслзон бтџен з годзслана скениа ла Бтџенон ла Омснзлана, 

– Го зжрства Бтџенон ла Омснзлана, 

– Ижбзра дзреинорз ла јавлзне сйтебз сно гз ословайа Оснзлана врж ослова ла 

јавел иолитрс, 



– Редовло го зжвеснтва Совенон жа зжврствањено ла свозне ладйеелоснз во 

согйаслосн со Снантнон, 

– Ресава во тмравлз рабонз жа мрава, обврсиз з злнересз ла мравлз з озжзриз 

йзпа во согйаслосн со жаиолон, 

– Долества Правзйлзи жа сзснеканзжапзја, ла рабонлзне кесна ла Омснзлсиана 

адкзлзснрапзја, 

– Раиоводз со Омснзлсиана адкзлзснрапзја, 

– Одйтртва жа врабонтвањено, мравана дойелоснзне з одговорлоснзне ла 

врабонелзне во Омснзлсиана адкзлзснрапзја доиойит мозлаит ле е 

омредейело со Заиолон, 

– Обежбедтва мравзйло з жаиолзно иорзснење, одретвање з жаснзна ла 

сомснвелосна во согйаслосн со Заиолон з Снантнон, 

– Врсз з дртгз рабонз тнврделз со Заиолон з со овој Снантн, 

Градоларайлзион коее да овйаснз раиоводел сйтебелзи ла Омснзлана да ја водз 

моснамиана з да ресава вотмравлз рабонз, иаио з да монмзства аинз. 

Нйел 56 

Градоларайлзион сорабонтва со градоларайлзпзне ла дртгзне омснзлз мо мрасања од 

жаедлзриз злнерес од ладйеелосн ла омснзлзне. 

Нйел 57 

Аио Градоларайлзион скена деиа мромзсон ла Совенон ле е во согйаслосн со Кснавон з 

Заиолзне, дойеел е во рои од 7 дела од делон ла доснавтвањено, со Реселзе да гожамре 

леговоно објавтвање соиое ќе гз ображйоез мрзрзлзне жа жамзрањено, 

Совенон е дойеел во рои од 15дела од делон ла објавтвањено ла Реселзено од снавон 1 

ла овој рйел да го ражгйеда реселзено з да одйтртва мо лего. Аио Совенон го монврдз 

мромзсон, Градоларайлзион е дойеел да го објавз з зсноврекело да модлесе 

злзпзјанзва жа моведтвање моснамиа жа онпелтвање ла тснавлосна з жаиолзносна ла 

осморелзон мромзс мред Кснавлзон стд ла Ремтбйзиа Маиедолзја. 



За злзпзјанзвана од снавон 3 ла овој рйел Градоларайлзион е дойеел да го зооркзра 

Мзлзснерснвоно ладйеело жа врсење ла рабонзне сно се одлестваан ла рабонзне од 

Йоиайлана сакотмрава. 

Нйел 58 

Градоларайлзион е дойеел да модлесе зжвеснај жа зжврствање ла одйтизне долеселз 

од снрала ла Совенон жа сеиоз 3(нрз) кесепз во неион ла годзлана. 

За зжврствање ла свозне ладйеелоснз Градоларайлзион го злооркзра Совенон мо 

монреба, а лајкайит 2 (два) манз во годзлана, 

Нйел 59 

Градоларайлзион обежбедтва мравзйло з жаиолзно иорзснење, одретвање з жаснзна ла 

сомснвелосна ла Омснзлана. 

Градоларайлзион тмравтва со сомснвелосна ла Омснзлана во јавел злнерес з иаио добар 

докаќзл. 

Градоларайлзион е дойеел, во тмравтвањено со сомснвелосна ла Омснзлана, да мрежека 

кериз з да го обежбедтва иорзснењено, одретвањено з жаснзнана ла сомснвелосна ла 

Омснзлана во согйаслосн со жаиол. 

Нйел 60 

Новозжбралзон Градоларайлзи ја мрежека дойелосна од мренуодлзон Градоларайлзи во 

рои од 7 дела од делон ла зжборон, 

За вреке ла врсењено ла отлипзјана, Градоларайлзион ле коее да врсз дртга 

мрооесзолайла дејлосн. 

Градоларайлзион ле коее да бзде мовзиал ла ирзвзрла одговорлосн зйз да бзде 

мрзнворел жа зсиаеало кзсйење мред Совенон, 



Градоларайлзион омредейтва иој од рйеловзне ла Совенон ќе го жакелтва во сйтраз ла 

смререлосн зйз онстснво. 

Во рои од 60 (сеесен) дела од делон ла мрежекањено ла отлипзјана Градоларайлзи е 

дойеел со реселзе да го омредейз рйелон ла Совенон иој ќе го жакелтва. 

Реселзено од снав 5 ла овој рйел се објавтва во „Сйтебел гйаслзи ла Омснзла Кзрево”. 

За делон ла ласналтвањено ла смререлосна зйз онстснвоно Градоларайлзион го 

злооркзра мренседанейон ла Совенон. 

На рйелон ла Совенон кт кзртва отлипзјана рйел ла Совенон жа врекено иога го 

жакелтва Градоларайлзион. 

Пренседанейон ла Совенон ле коее да го жакелтва Градоларайлзион. 

Пйанана з ладокеснопзне ла Градоларайлзион иаио зладокесноион жа рйелон ла 

Совенон сно го жакелтва Градоларайлзион, се тредтваан со Заиол. 

Нйел 61 

Градоларайлзион ле коее да бзде зкелтвал жа рйел во Наджорлз тмравлз з иолнройлз 

оргалз ла нрговсиз дртснва з јавлз сйтебз. 

Градоларайлзион ле коее да треснвтва во мропесон ла одйтртвање жа мрасања од иоз 

ној з леговзон брарел дртга, депа зйз родлзла во внор снемел снралзрла йзлзја зка 

озлалсзсиз зйз дртг йзрел злнерес 

Градоларайлзион е дойеел да го злооркзра Совенон жа злнересон од снавон 2 ла овој 

рйел. 

Во сйтразне од снав 2 ла овој рйел одйтртва едел од рйеловзне ла Совенон зжбрал ла 

ларзл ла иој сезжбзра мренседанейон ла Совенон. 

 



Нйел 62 

На Градоларайлзион кт мресналтва калданон мо сзйа ла Заиолон. 

– Аио модлесе оснавиа, 

– Во сйтрај ла скрн, 

– Аио е остдел со мравосзйла мрестда, жа ирзвзрло ла иажла жанвор во нраење 

лад 6 кесепз. 

– Аио со мравосзйло реселзе бзде йзсел од дейовла смособлосн, 

– Аио ласнамз сйтрај ла лесмозвосн во врсењено ла отлипзјана, 

– Аио ласнамз сйтрај ла лесмозвосн во врсењено ла отлипзјана согйасло 

Заиолон жа йоиайлз зжборз, 

– Во сйтрај ла леомравдало онстснво модойго од 6 кесепз заио мреснале дабзде 

езней ла Омснзлана, 

За омравдалосна ла онстснвоно од снав 1 айзлеја 6 ла овој рйел одйтртва Совенон со 

двонрензлсио кложзлснво од витмлзон број рйеловз ла Совенон 

Нйелон ла Совенон иој го жакелтва Градоларайлзион во рои од 15 дела од делон ла 

ласналтвањено ла едел од сйтразне од снав 1 ла овој рйел е дойеел жаноа да го зжвеснз 

кзлзснерснвоно ладйеело жа рабонзне сно се одлестваан жа йоиайлана сакотмрава. 

Мзлзснерснвоно ладйеело жа врсење ла рабонзне сно се одлестваан ла йоиайлана 

сакотмрава во рои од 15 дела од делон ла мрзекон ла зжвеснтвањено од снавон 3 ла овој 

рйел ја зжвеснтва Вйадана ла Ремтбйзиа Маиедолзја иоја во рои од едел кесеп од делон 

ла мрзекон ла зжвеснтвањено иолснанзра деиа ласналай едел од сйтразне од снав 1 ла 

овој рйел з зсноврекело злзпзра моснамиа жа расмзствање ла ловз зжборз жа 

Градоларайлзи во согйаслосн со жаиолон. 

Совенон во рои од 30 дела од делон ла објавтвањено ла Одйтиана ла вйадана од снавон 4 

ла овој рйел ќе зжбере едел од рйеловзне ла Совенон иој ќе ја врсз дойелосна ла 

Градоларайлзион жа мерзодон до зжбор ла лов Градоларайлзи ла ларзл ла иој се зжбзра 

Пренседанейон ла Совенон. 

На рйелон ла Совенон кт кзртва отлипзјана рйел ла Совенон жа вреке ла врсењено ла 

дойелосна Градоларайлзи во согйаслосн со снавон 5 ла овој рйел. 



Ижборзне од снавон 4 ла овој рйел лека да се смроведан доиойит до ловзон зжборел 

мерзод зка лајкайит 6 кесепз. 

2-а Посеблз нейа ла Омснзлана 

А. Совен жа жаснзна ла монростварз 

Нйел 63 

Совенон ла Омснзлана жа ражгйедтвање ла мрасања з тнврдтвање мредйожз иоз се 

одлестваан ла ивайзненон ла тсйтгзне ла јавлзне сйтебз ословалз одлего ооркзра 

Совен жа жаснзна ла монростварзне. 

Нйел 64 

Во Омснзлана се ооркзра совен жа жаснзна ла монростварзне. 

Совенон жа жаснзна ла монростварзне е соснавел од 10 (десен) рйеловз, мренснавлзпз 

ла могойекзне гртмз ла иорзслзпз ла јавлзне тсйтгз воОмснзлана. 

Нйеловзне ла Совенон жа жаснзна ла монростварзне ле коее да се зжбзраан од редон ла 

рйеловзне ла Совенон ла Омснзлана. 

Малданон ла рйеловзне нрае 2 (две) годзлз со коелосн мовнорло да бздан зжбралз. 

Нйел 65 

Одйтиа жа ооркзрање ла Совенон жа жаснзна ла монростварзне долества Совенон ла 

Омснзлана, ла мредйог ла Кокзсзјана жа калданлз мрасања, зжбор з зкелтвања. 

Кокзсзјана од снав 1 ла овој рйел го соснавтва мредйогон мо мренуодло добзелз 

мредйожз ла обйзпзне ла кесла сакотмрава во Омснзлана. 

 

 



Нйел 66 

Совенон жа жаснзна ла монростварзне од редон ла свозне рйеловз зжбзра Пренседаней, 

со кложзлснво гйасовз од витмлзон број рйеловз ла Совенон жа жаснзна ла 

монростварзне, со јавло гйасање. 

Нйел 67 

Совенон жа жаснзна ла монростварзне рабонз ла седлзпа. 

Седлзпзне мо мравзйо се јавлз. 

Седлзпзне гз свзитва з со лзв раиоводз мренседанейон ла Совенон жа жаснзна ла 

монростварзне. 

Совенон жа жаснзна ла монростварзне коее да рабонз аио ла седлзпана мрзстснвтван 

кложзлснво од витмлзон број рйеловз ла Совенон жа жаснзна ла монростварзне. 

Совенон жа жаснзна ла монростварзне одйтртва со кложзлснвоно од витмлзон број ла 

рйеловз ла Совенон жа жаснзна ла монростварзне. 

На седлзпзне ла Совенон жа жаснзна ла монростварзне коеан да мрзстснвтваан з 

треснвтваан во рабонана Градоларайлзион з Пренседанейон ла Совенон ла омснзлана беж 

мраво ла одйтртвање. 

Нйел 68 

Совенон жа жаснзна ла монростварзне ражгйедтва мрасања з тнврдтва мредйожз иоз се 

одлестваан ла ивайзненон ла тсйтгзне ла јавлзне сйтебз ла Омснзлана, а особело. 

– ја сйедз соснојбана ла давањено ла тсйтгз од јавлзне сйтебз 

– се грзез жа ресавање ла мробйекзне сно граѓалзне гз зкаан мрз иорзснење 

ла тсйтгзне од мренмрзјанзјана з тсналовзне сно врсан јавлз тсйтгз, 

– се грзез жа тламредтвање ла одлосон ла врабонелзне иај даванейзне ла тсйтгз 

иол иорзслзпзне ла тсйтгзне, 



– оргалзжзра јавлз нрзбзлз з дртгз ооркз ла треснво ла граѓалзне ла иоз ќе 

серасмрава жа тламредтвање ла жаснзнана ла монростварзне. 

Б) Парнзпзманзвло нейо од обйасна ла трбалзжкон. 

Нйел 69 

Во Омснзлана се ооркзра марнзпзманзвло нейо од обйасна ла трбалзжкон (совен, 

одбор), жарадз мрелествање ла снавовзне з кзсйењана ла граѓалзне з мравлзне йзпа во 

мропесон ла трбалзснзрионо мйалзрање иаио з жарадз сйедење ла соснојбзне з давање 

злзпзјанзвз ласоиз з стгеснзз во мропесон ла мйалзрање з зжгонвтвање мйалсиз 

реселзја жа омснзлана. 

Парнзпзманзвлоно нейо од обйасна ла трбалзжкон се сосноз од 10 (десен) рйеловз. 

Нйел 70 

Одйтиа жа ооркзрање ла марнзпзманзвло нейо од обйасна ла трбалзжкон долества 

Совенон, ла мредйог ла Кокзсзјана жа калданлз мрасања Ижбор з зкелтвања. 

Нйеловзне ла марнзпзманзвлоно нейо од обйасна ла трбалзжкон се зжбзраан, 

– Од редон ла рйеловзне ла Совенон, 

– По мредйог ла обйзпзне лакесла сакотмрава, 

– По мредйог ла ждртеелзјана ла Граѓалз, 

– Здртеелзја ла снртрлз йзпа од обйасна ла трбалзжкон, з 

– Омснзлсиана адкзлзснрапзја. 

Нйел 71 

Парнзпзманзвлоно нейо од обйасна ла трбалзжкон од редон ла свозне рйеловз зжбзра 

мренседаней со кложзлснво гйасовз од витмлзон број рйеловз ла марнзпзманзвлоно нейо 

со јавло гйасање. 

 



Нйел 72 

Парнзпзманзвло нейо од обйасна ла трбалзжкон рабонз ла седлзпз. 

Седлзпзне мо мравзйо се јавлз. 

Седлзпзне гз свзитва з со лзв раиоводз мренседанейон ла марнзпзманзвло нейо од 

обйасна ла трбалзжкон. 

Парнзпзманзвлоно нейо од обйасна ла трбалзжкон коее да рабонз аио ла седлзпана 

мрзстснвтваан кложзлснво од витмлзон број рйеловз. 

Одйтртва сокложзлснво од витмлзон број рйеловз. 

На седлзпана коеан да мрзстснвтваан з треснвтваан во рабонана Градоларайлзион з 

мренседанейон беж мраво ла одйтртвање. 

2.б. Врсење ла рабонз сморед ларейоно ла стбсздзјарлосн 

Нйел 73 

Омснзлана, во ракизне ла жаиолон во согйаслосн со ларейоно ла стмсздзјарлосн зка 

мраво ла своено модрарје да смроведтва злзпзјанзвз во врсиа со сзне мрасања од 

жларење жа Омснзлана сно ле се зсийтрелз од лејжзла ладйеелосн зйз ле се во 

ладйеелосн ла оргалзне ла дреавлана вйасн. 

Омредейтвањено ла рабонзне од снав 1 ла овојрйел, деозлзрање лалзвлана содрезла, 

ларзлон з моснамиана ла лзвлоно врсење се тредтваан со мосеблз Одйтиз ла Совенон мо 

мредйог ла Градоларайлзион. 

3. ОПОТИНСКА АДМИНИСТРАМИЈА 

Нйел 74 

За зжврствање ла рабонзне одладйеелосн ла оргалзне ла Омснзлана се оргалзжзра 

Омснзлсиа адкзлзснрапзја. 



Омснзлсиана адкзлзснрапзја се оргалзжзра во сеинорз з оддейелзја, ОПТД. 

Омснзлана коее да оргалзжзра Омснзлсиз злсмеиноран жарадз врсење ла злсмеипзсиз 

ладжор лад врсењено ла рабонзне од лејжзла ладйеелосн. 

Оргалзжапзјана, дейоиртгон зларзлон ла зжврствање ла жадарзне ла Омснзлсиана 

адкзлзснрапзја гз тнрдтва Совенон врж ослова ла мредйог ла Градоларайлзион. 

Нйел 75 

Врабонелзне во Омснзлсиана адкзлзснрапзја иоз врсан снртрлз, лорканзвло мравлз, 

зжврслз, тмравло –ладжорлз рабонз з ресаваан тмравлз рабонз зкаан снантс ла 

дреавел сйтебелзи. 

За врабонтвањено, мравана з дойелоснзне, сзснекон ла мйанз з ладокеснопз ла мйанз, 

одговорлосна, опелтвањено з мресналоион ла рабонлзон одлос ла рабонзне од снав 1 ла 

овој рйел ќе се мрзкелтваан одредбзне од Заиолон жа дреавлзне сйтебелзпз. 

За врабонелзне во Омснзлсиана адкзлзснрапзја иоз врсан адкзлзснранзвло-неулзриз 

мокослз рабонз, з жа врабонелзне во Омснзлсиана нерзнорзјайла мронзвмоеарла 

едзлзпа се мрзкелтваан одредбзне од рабонлоно жаиолодавснво. 

Нйел 76 

Прз врабонтвањено во Омснзлсиана адкзлзснрапзја з во јавлз сйтебз иоз гз ословайа 

Омснзлана ќе се водз скениа жа соодвенла з мравзрла жаснамелосн ла граѓалзне 

иозмрзмаѓаан ла сзне жаедлзпз жаснамелз во Омснзлана ла сзне лзвоа, иаио з 

морзнтвање ла ирзнерзткзне ла снртрлосн з иокменелнлосн. 

Нйел 77 

Омснзлсиана адкзлзснрапзја, 

– Гз модгонвтва аинзне ла Совенон з Градоларайлзион, 

– Гз модгонвтва седлзпзне ла Совенон иаио з седлзпзне ла леговзне моснојалз з 

моврекелз иокзсзз, 



– Врсз снртрлз рабонз жа Совенон з жа Градоларайлзион, 

– Го водз скениоводснвоно лаОмснзлана, 

– Ја сйедз мробйеканзиана во обйаснзне од ладйеелосн ла Омснзлана врсз 

алайзжа, ла соснојбана з дава злзпзјанзвз з мредйожз жа лзвло ресавање, 

– Доснавтва Илооркапзз з моданопз во врсиа со аинзвлоснзне ла Омснзлана, 

ла барање ла ладйеелзне оргалз зйз врж ослова ла Заиол. 

– Раитва со доиткелнзне ла Оснзлана, з гз ртва се до лзвло тлзснтвање, 

одлосло мредавање во дреавлзон арузв ла Ремтбйзиа Маиедолзја з 

– Врсз з дртгз рабонз сно ќе з гз омредейз Совенон з Градоларайлзион. 

Нйел 78 

Заедлзризне адкзлзснранзвлз нейа жа зжврствање ла оддейлз ладйеелоснз ќе бздан 

ословалз зйз тизланз врж ослова ла Одйтиа долесела со кложзлснво гйасовз од 

витмлзон број рйеловз, ла сеиој од Совензне ла омснзлзне. 

Врж ослова ла Одйтизне од снавон 1 ла овој рйел се сийтртва мзскел договор во иој се 

тнврдтваан, 

Омснзлзне иоз го ословаан жаедлзрионо адкзлзснранзвло нейо, 

Седзснено ла жаедлзрионо адкзлзснранзвло нейо вздон, обекон з ларзлон ла 

зжврствање ла аинзвлоснзне, иорзснењено ла објеинзне з омрекана, озлалсзрањено, 

ларзлон ла тизлтвањено зиолнройана ла рабонењено ла жаедлзрионо адкзлзснранзвло 

нейо. 

Договорон од снавон 2 ла овој рйел се објавтва во „Сйтебел веслзи ла Ремтбйзиа 

Маиедолзја” . 

4. АКТИ НА ОРГАНИТД НА ОПОТИНАТА 

А) Омснз аинз 

Нйел 79 



Снантнон е ословел аин ла Омснзлана, со иој се тнврдтваан ословлзне мрасања во врсиа 

со ладйеелоснзне з оргалзжапзјана ла Омснзлана з дртгз мрасања од жларење жа 

Омснзлана. 

Снантнон ла Омснзлана се долества во две оажз, з ноа иаио Напрн-Снантн з Предйог-

Снантн. 

Снантнон ла Омснзлана го долества Совенон со кложзлснво гйасовз од витмлзон број 

рйеловз ла Совенон ла Омснзлана. 

Нйел 80 

Совенон ла Омснзлана долества Дейовлзи ла Совенон, одйтиз мйаловз з мрогракз, 

реселзја, жаийтропз з дртгз аинз з два кзсйење з тнврдтва ласоиз. 

Нйел 81 

Со Дейовлзион ла Совенон се тредтва ларзлон жа рабона ла Совенон з леговзне иокзсзз, 

моснамизне жа одйтртвање з одлосзне со дртгзне оргалз. 

Дейовлзион ла Совенон ла Омснзлана се долества со кложзлснво гйасовз од витмлзон 

број рйеловз ла Совенон ла Омснзлана. 

Нйел 82 

Со Одйтиа ла Совенон се тредтваан рабонзне од йоиайло жларење од ладйеелосн ла 

Омснзлана. 

Со Одйтиа ла Совенон ла Омснзлана се ослова Омснзлсиа адкзлзснрапзја з се тредтва 

ларзлон ла лејжзлоно рабонење з се ословаан јавлз сйтебз. 

Со Одйтиа Совенон тредтва з дртгз мрасања од својана ладйеелосн. 

 

 



Нйел 83 

Совенон долества жаийтропз иога ражгйедтва моодейлз зжвесназ, злооркапзз з 

алайзжз. 

Совенон дава кзсйење з тнврдтва ласоиз жа зжврствање ла мромзсзне з дртгзне аинз 

сно гз долества Совенон ла Омснзлана. 

Нйел 84 

Поснамиана жа долествање ла омснз аинз се тредтва со Дейовлзион ла Совенон ла 

Омснзлана. 

Омснзне з дртгз аинз се објавтваан во „Сйтебел гйаслзи ла Омснзла Кзрево”. 

Омснзне аинз вйегтваан во сзйа 8 (оскзон) дел од делон ла објавтвањено, а мо зсийтрои 

сно го тнврдтва Совенон ла Омснзлана со делон ла долествањено, 

Б) Поедзлерлз аинз 

Нйел 85 

Совенон з Градоларайлзион во ракизне ла својана ладйеелосн долестваан моедзлерлз 

аинз. 

Совенон долества реселзја жа зжбор з зкелтвање. 

Градоларайлзион ла Омснзлана долества реселзе. 

В) Објавтвање ла аинзне 

Нйел 86 

Градоларайлзион ла Омснзлана е дойеел во рои од 7 (седтк) дела од делон ла 

долествањено ла аинзне, да гз објавз во „Сйтебелзон гйаслзи ла Омснзла Кзрево”. 



Нйел 87 

За објавелзне аинз се водз мосебла жбзриа. 

Збзриана коеан да ја иорзснан граѓалзне з ќе зк бзде ла твзд во сеиое вреке. 

5. ОБЙИМИ НА НДПОСРДДНО КНДСТВО НА ГРАЃАНИТД ВО ОДЙКНКВАЊДТО НА 

ОПОТИНАТА 

А) Граѓалсиа злзпзјанзва 

Нйел 88 

Граѓалзне зкаан мраво да кт мредйоеан ла Совенон ла Омснзлана да долесе одредел 

аин зйз да ресз одределз мрасања од својана ладйеелосн. 

Совенон е дойеел во рои од 30 дела да расмрава мо злзпзјанзвана ла граѓалзне доиойит 

наа е модреала од лајкайит 10% ла зжбзрарзне во Омснзлана. 

Поддрсиана од снав 2 ла овој рйел се обежбедтва со монмзсз ла граѓалзне. 

За реселзјана мо модлеселана злзпзјанзва Совенон гз злооркзра граѓалзне. 

Граѓалсиа злзпзјанзва ле коее да се модлесе жа иадровсиз з озлалсзсиз мрасања. 

Б) Собзр ла Граѓалз 

Нйел 89 

Собзр ла граѓалзне свзитва Градоларайлзион мо своја злзпзјанзва ла барање од 

Совенон зйз ла барање од лајкайит 10% од зжбзрарзне ла Омснзлана, одлосло ла 

кеслана сакотмрава ла иоја се одлества омредейело мрасање. 

Собзрон ла граѓалз коее да се свзиа жа модрарјено од пейана омснзла зйз жа 

модрарјено ла кеслана сакотмрава. 



Градоларайлзион е дойеел во рои од 30 дела да свзиа собзр ла граѓалзне ла барање од 

лајкайит 10% од зжбзрарзне воОмснзлана зйз кеслана сакотрава жа иоја се одлества 

омредейелоно мрасање. 

Барањено жа свзитвање Собзр ла граѓалз со монмзсз ла жазлнересзралзне Граѓалз се 

модлества до Градоларайлзион. 

Аинон жа свзитвање ла собзрон ла граѓалзне се објавтва во йоиайлзне средснва жа 

злооркзрање з се зснаилтва ла јавлз кесна ла вообзраел ларзл. 

Од делон ла објавтвањено одлосло зснаилтвањено ла аинон жа свзитвање ла собзрон ла 

граѓалзне до делон ла леговоно одретвање кора да зжкзлан лајкайит 5 дела. 

Нйел 90 

На собзрон ла граѓалзне во одйтртвањено треснвтваан граѓалзне иоз зкаан зжбзрарио 

мраво. 

Собзрон ла граѓалзне го водз Градоларайлзион зйз йзпе овйаснело од лего. 

За мрасањана жа иоз се расмрава ла Собзрон ла граѓалз зжвеснтва Градоларайлзион, а 

мо монреба з дртгз овйаснелз мренснавлзпз ла Омснзлсиана адкзлзснрапзја. 

Нйел 91 

Заийтропзне долеселз ла Собзрон ла граѓалзне, оргалзне ла Омснзлана се дойелз во 

рои од 30 дела да гз ражгйедаан з да гз жекан мредвзд мрз одйтртвањено з 

долествањено кериз мо мрасањана ла иоз се одлестваан, иаио з да гз злооркзраан 

граѓалзне жа свозне одйтиз. 

В) Реоерелдтк 

 

 



Нйел 92 

Реоерелдтк коее да расмзсе Совенон ла Омснзлана мо своја злзпзјанзва жа мрасања 

од легова ладйеелосн. Совенон е дойеел да расмзсе реоерелдтк ла барање од 

лајкайит 20% од зжбзрарзне ла Омснзлана. 

Барањено жа расмзствање реоерелдтк се доснавтва до Совенон ла Омснзлана со 

монмзсз ла жазлнересзралзне зжбзрарз даделз мред ладйеелзон оргал иој водз 

евзделпзја жа зжбзрарионо мраво ла граѓалзне во Омснзлана. 

Нйел 93 

По барањено жа расмзствање реоерелдтк, Совенон ла Омснзлана во рои од 60 дела од 

делон ла модлествањено ла барањено долества Одйтиа жа расмзствање реоерелдтк. 

Одйтиана жа расмзствање реоерелдтк содрез мредкен ла реоерелдткон з делон ла 

леговоно одретвање. 

Нйел 94 

Одйтиана жа расмзствање реоерелдтк се објавтва во Сйтебелоно гйасзйо з дртгзне 

средснва жа објавтвање во Омснзлана. 

Од делон ла објавтвањено ла одйтиана жа расмзствање ла реоерелдткон до делон ла 

одретвањено ла реоерелдткон ле коее да мокзле мокайит од 15 дела, лзнт мовеќе од 

60 дела. 

Нйел 95 

Право ла гйасање ла реоерелдткон зкаан граѓалзне иоз зкаан зжбзрарио мраво. 

Реоерелдткон го смроведтва иокзсзјана жа смроведтвање ла реоерелдткон. 

Пренседанейон з рйеловзне ла иокзсзјана гз зкелтва Совенон ла Омснзлана. 

 



Нйел 96 

Кокзсзјана жа смроведтвање ла реоерелдткон. 

– Го омредейтва врекено ла гйасање, 

– Врсз неулзриз модгоновиз жа смроведтвање ла реоерелдткон, 

– Гз омредейтва гйасаризне кесна, 

– Гз тнврдтва режтйнанзне од гйасањено з 

– Се грзез жа жаиолзно смроведтвање ла реоерелдткон. 

Нйел 97 

За смроведтвање ла гйасањено ла реоерелдткон Кокзсзја жа гйасаризне кесна 

ооркзра Одборз жа смроведтвање ла реоерелдткон. 

Одборзне ја смроведтваан мравзйлосна з најлосна ла реоерелдткон. 

Нйел 98 

Врекено ла гйасањено кора да се омредейз наиа сно да зк овожкоез треснво ла 

реоерелдткон ла сзне Граѓалз сно зкаан мраво ла гйасање. 

На гйасарионо кесно ла иое гйасайе сзне Граѓалз жамзсалз во зжбзраризон смзсои, 

гйасањено коее да жаврсз з мред зснеион ла врекено омредейело жа гйасање. 

Нйел 99 

Прасањено, одлосло аинон сно е мредкен ла реоерелдткон кора да бзде ла соодвенел 

ларзл зжйоеело ла гйасарионо кесно. 

Нйеловзне ла одборон се дойелз ла Граѓалзлон сно мрзснамзй ла гйасање мо легово 

барање да кт дадан објаслтвање жа мредкенон ла реоерелдткон з жа ларзлон ла 

гйасање. 

 



Нйел 100 

На реоерелдткон сеиој Граѓалзл зка мраво сако ла едел гйас. 

Граѓалзлон коее да гйаса сако йзрло. 

Нйел 101 

На реоерелдткон се гйаса со гйасарио йзвре. 

Содрезлана ла гйасарионо йзвре ја мромзства Кокзсзјана жа смроведтвање ла 

реоерелдткон. 

Прасањено ла гйасарионо йзвре кора да бзде оорктйзрало мрепзжло з ледвоскзсйело 

наиа сно Граѓалзлон ла реоерелдткон да коее да одговорз со „ЗА” зйз „ПРОТИВ“ 

мредйогон.. 

Нйел 102 

Граѓалзлон ла реоерелдткон се зжјаслтва наиа сно ла гйасарионо йзвре го жаоиртетва 

жборон „ЗА” зйз „ПРОТИВ” од айнерланзвана жа иоја се гйаса. 

Нйел 103 

По жаврствањено ла гйасањено одборон готнврдтва режтйнанон од гйасањено ла 

гйасарионо кесно з жа ноа соснавтва жамзслзи. 

Лоркана з содрезлана лажамзслзион гз мромзства Кокзсзјана жа смроведтвање ла 

реоерелдткон. 

Ведлас мо соснавтвање ла жамзслзион, одборон доснавтва зжвеснај до иокзсзјана жа 

смроведтвање ла реоерелдткон. 

 

 



Нйел 104 

Кокзсзјана жа смроведтвање ла реоерелдткон врж ослова ла мрзкелзон гйасариз 

канерзјай од снзе гйасариз кесна готнврдтва режтйнанон од реоерелдткон. 

Одйтиана жа реоерелдткон се долества со кложзлснво гйасовз од зжбзрарзне иоз 

гйасайе, доиойит гйасайе мовеќе од мойовзлана од витмлзон број зжбзрарз. 

Одйтиана долесела од реоерелдткон е жадойезнейла жа Совенон. 

Кокзсзјана жа смроведтвање ла реоерелдткон модлества зжвеснај жа смроведелзон 

реоерелдтк до Совенон ла Омснзлана. 

Нйел 105 

Прасањено, одлосло аинон сно граѓалзне ле го мрзоанзйе ла реоерелдткон ле коее 

мовнорло да се зжлества ла реоерелдтк мред зснеион ла 6 (сесн) кесепз од делон ла 

одретвањено ла реоерелдткон. 

Г) Пренснавиз з мредйожз 

Нйел 106 

За рабонана ла оргалзне ла Омснзлана з омснзлсиана адкзлзснрапзја, граѓалзне зкаан 

мраво моедзлерло зйз жаедлзриз со дртгзне да доснавтваан мренснавиз з мредйожз. 

Нйел 107 

Пренснавизне з мредожзне во мзскела оорка зйз тсло ла жамзслзи, моедзлерло зйз 

гртмло, до Градоларайлзион. 

За мренснавизне з мредйожзне од рйел 102 ле се мйаќа наиса. 

 

 



Нйел 108 

Подлосзнейон ле скее да нрмз сненлз мосйедзпз морадз модлествање ла мренснавиа, 

лзнт морадз ноа коее да бзде мовзиал ла одговорлосн. 

Нйел 109 

Поснамтвањено мо мренснавизне з мредйожзне омоаќа мрзбзрање ла моданопз, 

зжвеснтвања з кзсйења жа оиойлоснзне сно се од жларење жа мравзйло онпелтвање ла 

мренснавиана, иаио з мрежекање ла монреблз кериз жа онснралтвање ла мовредана ла 

мравоно ла модлосзнейон зйз мовреда ла јавлзне злнересз. 

Нйел 110 

Градоларайлзион ла Омснзлана е дойеел лајдопла во рои од 60 дела од делон ла 

мрзекон ла мреснавиана, одлосло мредйогон ла модлосзнейон да кт доснавз ображйоеел 

одговор. 

Аио мренснавиана зйз мредйогон ле се одлестваан ла рабонана од ладйеелосн ла 

оргалзне ла омснзлана, Градоларайлзион гз доснавтва до соодвенлзон ладйееел оргал 

з жаноа го зжвеснтва модлосзнейон. 

Д) Јавлз нрзбзлз, алиенз з мредйожз 

Нйел 111 

Оргалзне ла Омснзлана, мрз долествањено ла мромзсз од својана ладйеелосн, 

мренуодло коеан да оргалзжзраан јавла нрзбзла, да смроведан алиенз зйз да мобараан 

мредйожз од граѓалзне. 

Јавлана нрзбзла се оргалзжзра иога се долестваан мромзсз жа мрасања од йоиайлзон 

еиолоксиз ражвој, иоктлайлз монребз (водослабдтвање, одретвање ла јавла рзснона, 

одретвање ла йоиайлз манзсна з тйзпз) з дртгз мрасања, од мосзроио йоиайло 

жларење. 



Алиена се смроведтва жа долествање трбалзснзриз мйаловз з дртгз мрасања од 

йоиайло жларење. 

Прзбзрање мредожз од граѓалзне жа ресавање мрасања од йоиайло жларење ќе се врсз 

мреит објавтвање соомснелзе со иое ќе се мовзиаан граѓалзне да даваан свозмредйожз. 

Поснамиана, ларзлон з врекено жа мрежекање ла едла од лаведелзне аинзвлоснз од снав 

1 ла овој рйел, ќе се тнврдз со одйтиа долесела од оргалон сно ја оргалзжзрай. 

Нйел 112 

Градоларайлзион з Совенон ла Ддзлзпана ла йоиайлана сакотмрава Кзрево мо 

сомснвела злзпзјанзва оргалзжзраан оорткз ла жаедлзпана, иаио оорка ла јавло 

треснво ла сзне граѓалз ла едзлзпана ла йоиайлана сакотмрава, жарадз јавло 

расмравање жа мробйекзне з тнврдтвања реселзја з мрзорзненз, мредйагање з зжбор 

зйз ражвзвање ла мроеинз од злнерес ла жаедлзпана. 

Оргалзжзрањено ла оорткзне омзсалз во мренуодлзон снав од овој рйел коее да се 

моиреле з ла злзпзјанвза ла жазлнересзралз мравлз з озжзриз йзиа иоз се модгонвелз 

озлалсзсиз з канерзјайло да моддреан мроеинз во злнерес ла едзлзпана ла йоиайлана 

сакотмрава. 

Барањено од снав 2 од овој рйел се модлества до Градоларайлзион ла Омснзла Кзрево, 

иој врж ослова ла снранесизне доиткелнз з пейз жа ражвој ла едзлзпана ла йоиайлана 

сакотмрава одйтртва дайз злзпзјанзвана ќе бзде мрзоанела зйз одбзела. 

Нарзлон з моснамиана ла отлипзолзрањено ла оорткзне ла жаедлзпзне се тредтва со 

Правзйлзи сно го долества Совенон ла едзлзпана ла йоиайлана сакотмрава мо мредйог 

ла Градоларайлзион. 

6. ИНЛОРМИРАЊД НА ГРАЃАНИТД И СЙОБОДДН ПРИСТАП ДО ИНЛОРМАМИИ ОД ЈАВДН 

КАРАКТДР 

А) Илооркзрање ла граѓалзне 

Нйел 113 



Оргалзне ла Омснзлана, иокзсззнела Совенон ла Омснзлана з јавлзне сйтебз з 

тсналовз ословалз од Омснзлана, гз злооркзраан граѓалзне жа одйтизне з свозне 

аинзвлоснз иоз се од лемосредло жларење жа езвонон з рабонана ла граѓалзне во 

Омснзлана, з дртгз злооркапзз од јавел злнерес. 

Граѓалзне ла Омснзлана се злооркзраан жа. 

– Промзсзне иоз гз долества Совенон ла Омснзлана, 

– Нарзлон з тсйовзне жа оснвартвање ла лзвлзне мрава, 

– Обврсизне ла граѓалзне иоз мрозжйегтваан од ладйеелосна ла Омснзлана, 

– Пйаловзне, мроеинзне з мрогракзне иоз се во модгоновиа, а се од жларење жа 

ражвојон ла Омснзлана, 

– Ксйтгзне иоз гз добзваан од јавлзне сйтебз з Омснзлсиана адкзлзснрапзја з 

ларзлон ла лзвло добзвање, 

– Прзуодзне иоз се оснвартваан во Омснзлана з ларзлон ла лзвла расмредейба 

з нросење, 

– Јавлзне лабавиз ла ословлз средснва жа рабона, 

– Икелтвањено ла дзреинорз змренснавлзпз во тмравлзне одборз ла јавлзне 

мренмрзјанзја, тсналовз з трзйзсна, 

– Дртгз злооркапзз иоз мрозжйегтваан од ладйеелосна ла оргалзне ла 

Омснзлана, јавлзне сйтебз з тсналовз во согйаслосн со жаиол. 

Нйел 114 

Илооркзрањено ла граѓалзне ла Омснзлана се врсз редовло, беж ладокеснои мреит, 

– Иждавање ла ‘’Сйтебел гйаслзи ла Омснзлана’’, 

– Иждавање з дзснрзбтпзја до граѓалзне ла кесерлз злоорканзвлз бзйнелз, 

– Објавтвање ла мтбйзиапзз, 

– Илоорканзвлз иалпейарзз воделз од омснзлсиана адкзлзснрапзја з јавлзне 

сйтебз ословалз од Омснзлана, 

– Огйаслз набйз во мроснорзз ла оргалзне ла Омснзлана, кеслзне жаедлзпз, 

јавлзне сйтебз з тсналовз, 

– ВДБ сајн, 

– Јавлз нрзбзлз во кеслзне жаедлзпз ла одределз мрасања, 

– Средснсвана жа јавло злооркзрање з 



– На дртг соодвенел ларзл иој е лајмовойел жа злооркзрање лајавлосна. 

Нйел 115 

Совенон ла Омснзлана со мосебла одйтиа коее да тнврдз жа одределз злооркапзз да 

се злооркзра з ла јажзион иој ле е сйтебел јажзи во Омснзлана, а го жбортваан дей од 

езнейзне ла Омснзла Кзрево. 

Б) Сйободел мрзснам до злооркапззне од јавел иараинер 

Нйел 116 

Во Омснзлана се обежбедтва мравоно ла сйободел мрзснам до злооркапзз од јавел 

иараинер со иоз расмойагаан оргалзне ла Омснзлана, јавлзне сйтебз з тсналовз 

ословалз од Омснзлана з мравлз з озжзриз йзпа со доверелз јавлз овйаснтвања ла 

Омснзлана, согйасло Заиол. 

Со зсийтрои во сйтраз тнврделз со Заиол, мравоно ла сйободел мрзснами до леиоз 

злооркапзз соиоз расмойагаан зканейзне ла злооркапзз од снав едел ла овој рйел 

коее да бзде огралзрел зйз да се обежбедз дейткел мрзснам. 

Нйел 117 

За злооркапззне со иоз расмойагаан з до иоз се обежбедтва сйободел мрзснам 

зканейзне ла злооркапзз од снав 1 ла овој рйел восналовтваан з водан йзсна ла 

злооркапззне жа иоја се објавтва,ла ларзл иој е доснамел жа баранейзне ла злооркапзз. 

За йзснана ла злооркапзз з тсйовзне з ларзлон ла сйободел мрзснам до злооркапззне, 

граѓалзне ла Омснзла Кзрево се зжвеснтваан мреит злнерлен снралзпа,огйасла набйа, 

злоорканзвлз бзйнелз з дртгз обйзпз ла злооркзрање. 

Иканейзне ла злооркапзз се дойелз редовло да водан з да аетрзраан йзснана ла 

злооркапзз од јавел злнерес со иоз расмойагаан з да гз објаван ла ларзл доснамел жа 

јавлосна. 



Йзснана ла злооркапзз од јавел иараинер жа оргалзне ла Омснзлана ја мредйага 

Градоларайлзион, а ја тнврдтва (долества) Совенон ла Омснзлана. 

Йзснана ла злооркапзз од јавел иараинер жа јавлзне сйтебз з тсналовз ословалз од 

Омснзлана ја тнврдтва Кмравлзон одбор ла мредйог ла дзреинорон. 

Нйел 118 

Поснамиана жа оснвартвање ла мрвоно ла сйободел мрзснами до злооракпзз се 

оснвартва во согйаслосн со жаиол. 

Градоларайлзион ла Омснзлана сождава тсйовз з мрежека кериз мромзсалз со жаиол, 

жа оснвартвање ла мравоно ла сйободел мрзснами до злооркапззне од јавел иараинер со 

иој расмойагаан Совенон ла Омснзлана з Омснзлсиана адкзлзснрапзја. 

Дзреинорон ла јавлоно мренмрзјанзе з јавлана тсналова ословалз од Омснзлана, сождава 

тсйовз з мрежека кериз мромзсалз со жаиол жа оснвартвање ла мравоно ла сйободел 

мрзснам до злооркапззне од јавел иараинер со иоз расмойагаан, согйасло Снантнон ла 

мренмрзјанзено зтсналована. 

Нйел 119 

Сйободел мрзснам до злооркапззне од јавел иараинер со иоз расмойагаан зканейзне ла 

злооркапзз од снав 1 ла рйел 113 зкаан сзне мравлз з озжзриз йзпа. 

Сйободлзон мрзснам до злооркапзз се оснвартва, 

– Со твзд во доиткелнзне со иоз расмойага зканейон ла злооркапзјана, 

– Со добзвање мремзс ооноиомзја зйз ейеинролсиз жамзс од доиткелнзне со иоз 

расмойага зканейон ла злорокапзјана. 

Иканейон ла злооркапзјана жа мосредтвање мрз оснвартвање ла мравоно ла сйободел 

мрзснам до злооркапззне омредейтва сйтебело йзпе. 

 



Нйел 120 

Баранейон ла злооркапзјана жа добзелзон мремзс (ооноиомзја) зйз ейеинролсиз жамзс 

ла злооркапзјана, мйаќа соодвенел ладокеснои во взсзла ла канерзјайлзне нросопз. 

Баранейон ла злооркапзјана мрз модлествањено ла барањено се зжвеснтва жа мйаќање 

з взсзлана ла соодвенлзон ладокеснои, ла соодвенел ларзл (злнерлен снралзпа, огйасла 

набйа з сй.) з кт се дава ла твзд ла сеиој бараней мред модлествање ла барањено. 

Нйел 121 

Иканейон ла злооркапзјана аио ле ја доснавз баралана злооркапзја, баранейон зка 

мраво ла еайба до дреавлана иокзсзја жа жаснзна ла мравоно жа сйободел мрзснами до 

злооркапзз од јавел иараинер. 

Нйел 122 

Совенон ла Омснзлана тсвојтва Годзсел зжвеснај жа оснвартвањено ла мравоно ла 

сйободел мрзснам до злооркапззне од кзланана годзла во Омснзлана. 

Годзслзон зжвеснај жа оснвартвањено ла сйободел мрзснам до злооркапзз го 

модгонвтва Градоларайлзион ла Омснзлана з го доснавтва до Совенон лајдопла до 31 

јалтарз во неиовлана годзла. 

Ижвеснајон од снав 1 ла овој рйел гз содрез з моданопзне жа оснварелзон сйободел 

мрзснам до злооркапзне со иоз расмойагаан јавлзне сйтебз иоз гз ооркзра Омснзлана. 

Ижвеснајон од снав 1 мо тсвојтвањено се доснавтва до Дреавлана иокзсзја жа жаснзна 

ла мравоно ла сйободел мрзснам до злооркапззне од јавел иараинер. 

7) СОПСТВДНОСТ И ЛИНАНСИРАЊД НА ОПОТИНАТА 

Нйел 123 

Сомснвелосна ла Омснзлана ја сорзлтваан лемодвзелз з модвзелз снварз, марзрлз 

средснва з мрава. 



Сомснвелосна, омснзлана ја снеилтва од сомснвелз зжворз ла мрзуодз. 

Сомснвелосна ла Омснзлана ја снеилтва з мреит озлалсзрање од граѓалзне зйз со лзвло 

треснво ла дртг ларзл, од модаропз, ласйедснво, долапзз зйз мо дртгз ословз со Одйтиа 

ла Совенон ла Омснзлана. 

Нйел 124 

За итмтвање, оннтѓтвање з омновартвање ла сомснвелосна ла Омснзлана одйтртва 

Совенон ла Омснзлана. 

Оннтѓтвање ла сомснвелосна ла Омснзлана се врсз сако мо ман ла јавло ладдавање, 

согйасло Заиолон. 

Продаелана пела ла снварзне ле скее да бзде мокайа од лзвлана мажарла вредлосн. 

Средснвана добзелз од мродаебана ла снварзне коее да се злвеснзраан сако жа 

снеилтвање ловз зйз реиолснтрипзја ла моснојлз снварз во сомснвелосн ла Омснзлана. 

Нйел 125 

Омснзлана ја евзделнзра пейана сомснвелосн з лејжзлана мропелиа з ја зсиаетва во 

годзслана скениа. 

Нйел 126 

Снварзне во сомснвелосн ла Омснзлана коеан да се дадан ла иорзснење ла дртгз 

стбјеинз мо ман ла јавло ладдавање во согйаслосн со жаиол. 

Нйел 127 

Омснзлана се озлалсзра од сомснвелз зжворз ла мрзуодз з йоиайлз далопз, 

ладокеснопз ла наисз тнврделз со жаиол, донапзз од дреавана з дртгз зжворз ла 

мрзуодз тнврделз со жаиол, долапзз од доланорз з жаекз. 



Омснзлана во ракизне ла свозне ладйеелоснз сакоснојло расмойага со сомснвелзне 

зжворз ла мрзуодз. 

Нйел 128 

Прзуодзне з нросопзне ла Омснзлана се тнврдтваан со Бтџенон ла Омснзлана. 

Бтџенон ла Омснзлана содрез бзйалс ла мрзуодзне з нросопзне ла Бтџенон, а се 

одлества жа озсиайла годзла од 12 (двалаесен) кесепз иоја морлтва од 1 јалтарз, а 

жаврства ла 31 деиекврз сеиоја иайелдарсиа годзла. 

Нйел 129 

Предйогон ла Бтџенон ла Омснзлана го тнврдтва Градоларайлзион з го доснавтва до 

Совенон ла Омснзлана жа долествање ле модопла од средзлана ла кесеп лоекврз. 

Совенон ла Омснзлана ле коее да го ражгйедтва мредйогон ла Бтџенон ла Омснзлана 

мред зснеион ла 20 (дваесен) дела од делон ла доснавтвањено до совенлзпзне ла 

Совенон ла Омснзлана. 

Нйел 130 

За сеиоја мрокела ла Бтџенон ла Омснзлана, жа домойлзнейло тсвоелз нросопз 

мромранелз со кериз сно ќе гз жгойекан мредйоеелзне мрзуодз, зйз ќе гз лакайан 

дртгзне нросопз во сражкерел зжлос Одйтиа долества Совенон ла Омснзлана. 

Нйел 131 

За моирзвање ла лемредвзделзне барања жа нросопз сно ќе се мојаван во неион ла 

бтџенсиана годзла од витмлзне неиовлз з иамзнайлз нросопз се зждвојтва бтџенсиа 

режерва во взсзла тнврдела со Заиол. 

За иорзснење ла средснвана од бтџенсиана режерва одйтртва Совенон ла Омснзлана мо 

мредйог ла Градоларайлзион ла Омснзлана. 



Совенон ла Омснзлана со одйтиа коее да го овйаснз Градоларайлзион жа ларзлон ла 

иорзснење ла бтџенсиана режерва. 

Нйел 132 

Доиойит Бтџенон ла Омснзлана жа ларедлана годзла ле бзде долесел до 31 деиекврз во 

неиовлана годзла ќе се моснамз согйасло со Заиолон жа бтџензне з се воведтва врекело 

озлалсзрање з ноа лајдойго жа 3 (нрз) кесепз. 

Нйел 133 

На ирајон од сеиоја озсиайла годзла се зжгонвтва Годзсла скениа жа сеиоја зжкзлана 

годзла. 

Годзслана скениа ла Бтџенон, Совенон ла Омснзлана нреба да ја тсвоз лајдопла до 31 

карн во неиовлана годзла жа мренуодлана годзла. 

Нйел 134 

Ижврствањено ла Бтџенон ла Омснзлана го врсз Градоларайлзион, а моиолиренло се 

тредтва со Одйтиана жа зжврствање ла Бтџенон ла Омснзлана. 

8. МДСНА САМОКПРАВА ВО ОПОТИНАТА 

Нйел 135 

Граѓалзне во Омснзлана одйтртваан жа рабонзне од лемосредло з сеиојдлевло жларење 

од својон езвон з рабона з мреит обйзпз ла кеслана сакотрава иоз коеан да го 

ословаан согйасло овој Снантн. 

Нйел 136 

Во Омснзлана иаио обйзпз ла Месла сакотмрава коеан да се ословаан во градон – 

трбалз жаедлзпз, а во дртгзне ласейелз кесна – ртрайлз жаедлзпз. 



Обйзион ла Месла сакотмрава се ослова во градон, жа трбала едзлзпа согйасло 

трбалзснзризон мйал, а жа осналанзне ласейелз кесна ла ианаснарсиана омснзла ла 

ласейелоно кесно. 

Нйел 137 

Во Омснзла Кзрево иаио Меслз сакотмравз – трбалз жаедлзпз се : Бзрзлпз, Подварос, 

Кармос, Коњсиз йзвадз, Йоезолзпа, Горзпа, Девеала, Нзойзг, Кайелдерзпа 1, 

Кайелдерзпа 2, Байа Маайо, Пасзло, Горло Пасзло, Ивалз дой, Под Кртсзло, 

Парнзжалсиз одредз, 22- деиекврз, Расналсиз ман, Осојсиз ман, Бейа Ктйа . 

Каио кеслз сакотмравз – ртрайлз жаедлзпз се : Анзсна, Бзгор Дойелпз, Вралеснзпа, 

Дтмјалз, Карбтлзпа, Кожзрзло, Кртсзпа, Мзоиажз, Орйалпз, Панееп, Рабензло, Рералз-

Нейомерио, Свенораре, Снароеп, Нейомепз, Бейзпа, Бредалз, Вздралз, Гойеко Мрсио, 

Горла Дтсегтбзпа, Горло Добрелоеп, Дойла Дтсегтбзпа, Дойло Добрелоеп, Дртгово, 

Дуйоеп, Ивалрзсна, Ижвор, Јавореп, Јтдово, Кйадлзи, Кйелоеп, Кожзпа, Йавралз, 

Майиоеп, Майо Мрсио, Маласнзрсио Дойелпз, Подвзс, Помоеп, Помойеалз, Проснрање, 

Свзњзсне, Србјалз , Мер, Барзсна, Бтиојралз, Горло Снрогокзсне, Греслзпа, Дйамизл 

Дой, Дойло Снрогокзсне, Зајас Џтка, Зајас Теќе, Зајас Киај, Зајас Нейзиај, Койарз, 

Койзбарз, Йеслзпа, Мздзлпз, Рералз-Зајасио, Тајкзсне, Клеезло, Йажаровпз, 

Мактдовпз, Осој, Расналз, Трамрзл Дой, Аралгей, Берзиово, Гаралз, Жтбрзло, Јагой, 

Јагой Дойелпз, Ново Сейо, Осйокеј, Памрадзсне, Помовјалз, Прекиа, Србзпа, Снрейпз, 

Ттзл, Ттзл Кайесовпз, Мрвзвпз з Отново . 

Нйел 138 

Илзпзјанзва жа ословање обйзпз ла Месла сакотмрава коеан да моирелан лајкайит 10% 

од граѓалзне со мраво ла гйас, езнейз ла модрарјено во иоз зка злнерес жа ословање 

обйзи ла кесла сакотрмава. 

Нйел 139 

Илзпзјанзвана жа ословање содрез, зке ла модлосзнейон, омзс ла модрарјено жа иое се 

бара ословање ла обйзион ла кесла сакотмрава, ображйоеелзе ла монребзне жа 

ословање з монмзс ла жазлнересзралзне Граѓалз. 



Илзпзјанзвана жа ословање се доснавтва до Совенон ла Омснзлана иој ја ражгйедтва з 

опелтва дайз се зсмойленз тсйовзне з ословалз монребзне жа ословање ла обйзион ла 

кесла сакотмрава з дава соодвенлз тманснва з ја модретва злзпзјанзвана иаио мраво 

ла кесла оргалзжзралосн ла езнейзне. 

Нйел 140 

Одйтиана жа ословање ла обйзион ла Месла сакотмрава се долества ла Собзр ла 

граѓалзне од соодвенлоно модрарје мо ман ла јавло гйасање со кложзлснво гйасовз од 

мрзстнлзне Граѓалз. 

Собзрон ла граѓалз од снав 1 ла овој рйел го свзитва Градоларайлзион ла Омснзлана во 

рои од 15 дела од делон ла долествањено ла Одйтиана. 

Нйел 141 

Граѓалзне мреит обйзпзне ла кеслана сакотмрава во согйаслосн со овој Снантн з 

одйтизне жа ословање се грзеан жа, 

Ресавање ла мрасања од иоктлайлана злораснртинтра жа соодвенлоно модрарје, 

– Ижградба з одретвање ла објеинз од јавел злнерес (водоводз, тйзпз, итйнтрлз 

доковз, сморнсиз објеинз з др.), 

– Заснзна ла езвонлана средзла з мрзродана. 

– Кредтвање з одретвање ла гробзснана, во сейсизне ласейбз, 

– Поирелтвање злзпзјанзва жа тредтвање ла мроснорон, 

– Оргалзжзрање итйнтрлз, сморнсиз, жабавлз з дртгз калзоеснапзз з, 

– Дртгз рабонз од лесморедло сеиојдлевло жларење жа езвононз рабонана ла 

граѓалзне. 

Совенон ла обйзпзне ла кеслана сакотмрава дава злзпзјанзва з мредйожз до 

ладйеелзне оргалз ла Омснзлана, жа мрасања од обйасна ла ображовалзено, 

ждравснвоно, сопзјайлана жаснзна з дртгз мрасања од злнерес ла граѓалзне. 

 



Нйел 142 

Рабонзне од рйелон 136 ла овој Снантн се озлалсзраан од, 

Средснва сно Омснзлана зк гз онснамз ла обйзпзне ла Месла сакотмрава согйасло со 

мйаловзне з мрогракзне жа лејжзлзон ражвој. 

– Средснва сно граѓалзне лемосредло гз ждртетваан, 

– Средснва сно ќе гз зждвојан жазлнересзралзне мравлз з озжзриз йзпа, 

– Средснва од ладокесн ла тсйтгз з нралсверз од мовзсоиз лзвоа ла вйасн, 

– Подаропз з дртгз средснва, иаио з долапзз од снралснво. 

Прзбзрањено з нросењено ла средснвана од снав 1 ла овој рйел се врсз мреит Бтџенон 

ла Омснзлана. 

Нйел 143 

Оргалз ла обйзпзне ла Месла сакотмрава се Совенон ла обйзпзне ла Месла сакотмрава 

Совенон ла обйзпзне ла Месла сакотмрава се зжбзра ла собзр ла граѓалзне, доиойит 

собзрон ле одйтрз гйасањено да бзде најло. 

Совенон ла обйзпзне ла Месла сакотмравае соснавел од 3 (нрз) до 7 (седтк) рйеловз. 

Совенон зжбзра мренседаней од редон ла свозне рйеловз со калдан од 4-рз годзлз . 

Ижборон з обврсизне ла мренседанейон се тределз со жаиол . 

Малданон ла рйеловзне ла Совенон ла обйзпзне ла Месла сакотмрава з калданон ла 

мренседанейон з рйеловзне ла иолнройлзон одбор нрае 4 (рензрз) годзлз. 

Нйел 144 

Одйтиа жа расмзствање зжборз жа оргалз во обйзпзне лакесла сакотмрава долества 

Совенон во снарзон соснав, лајдопла 30 дела мред зснеион ла калданон. 



Аио Одйтиана од снав 1 ла овој рйел ле се долесе во тнврделзон рои, Одйтиа жа 

расмзствање зжбор ла рйеловз во Совенон ла обйзпзне ла Месла сакотмрава долества 

Градоларайлзион ла Омснзлана во рои од 15 дела. 

Нйел 145 

Предйагање з тнврдтвање ла иалдзданз жа рйеловз во Совенон ла обйзпзне ла Месла 

сакотмрава з мренседаней з рйеловз во иолнройлзон одбор се врсз ла собзр ла 

Граѓалз. 

За тнврделз се скенаан иалдзданзне иоз добзйе кложзлснво, одлосло лајгойек број 

гйасовз од мрзстнлзне Граѓалз ла собзрон. 

Нйел 146 

Поснамиана жа мредйагање, тнврдтвање з зжбор ла рйеловз ла Совенон ла обйзпзне ла 

Месла сакотмрава з мренседаней з рйеловз во иолнройлзон одбор мобйзсит се 

тредтваан со мравзйана жа рабона ла обйзион ла кеслана сакотмрава долеселз од 

Совенон ла Омснзлана. 

Нйел 147 

За зжбралз рйеловз ла Совенон ла обйзпзне ла Месла сакотмрава з мренседаней з 

рйеловз во иолнройлзон одбор се скенаан иалдзданзне иој добзйе кложзлснво, одлосло 

лајгойек број гйасовз од зжбзрарзне иоз гйасайе. 

Нйел 148 

Совенон ла обйзпзне ла Месла сакотмрава од свозне рйеловз зжбзра мренседаней иој го 

мренснавтва з жаснамтва обйзион ла Меслана сакотрава. 

Совенон ла обйзпзне ла Месла сакотмрава долества мравзйа со иоз се тредтва рабонана 

ла обйзион ла Меслана сакотмрава иаио з мрограка жа рабона, мо мренуодло кзсйење ла 

Омснзлана. 

 



Нйел 149 

Градоларайлзион ла Омснзлана со Реселзе коее да дейегзра врсење ла омредейела 

рабона од лемосредел злнерес з сеиојдлевло жларење жа езвонон з рабонана ла 

езнейзне, ламренседанейон ла Совенон ла обйзион ла кеслана сакотмрава. 

Средснвана монреблз жа зжврствање ла рабонзне од снавон 1 ла овој рйел се тнврдтваан 

во Реселзено жа дейегзрање ла ладйеелосна. 

Со Реселзено се омредейтва Оргалон з ларзлон жа врсење ладжор лад зжврствањено ла 

рабонзне од снавон 1 ла овој рйел. 

Нйел 150 

Омснзлсиана адкзлзснрапзја гз врсз снртрлзне, адкзлзснранзвло неулзризне з 

скениоводснвело – озлалсзсизне рабонз ла оргалзне ла обйзион ла Меслана 

сакотмрава. 

Колнройа лад нросењено ла средснвана сно ќе бздан мрелеселз ла зжврствање ла 

дейегзралзне ладйеелоснз врсз омснзлсиана адкзлзснрапзја. 

Омснзлана водз евзделпзја ла обйзпзне ла Месла сакотмрава ословалз ла лејжзлоно 

модрарје. 

9. НАНИН И ПОСТАПКА ЗА КТВРДКВАЊД И КПОТРДБА НА ГРБОТ И ЗНАМДТО НА 

ОПОТИНАТА 

Нйел 151 

Грбон з жлакено ла Омснзлана се тнврдтваан со Одйтиа ла Совенон ла Омснзлана. 

За тнврдтвање ла грбон з жлакено ла Омснзлана, Совенон ла Омснзлана расмзства 

иолитрс з ображтва иокзсзја. 

 



Нйел 152 

Кокзсзјана од мрзснзгланзне нртдовз мо објавелзон иолитрс тнвртва мредйог жа грб, 

одлосло жлаке ла Омснзлана з го доснавтва до Совенон ла Омснзлана ла тсвојтвање. 

Нйел 153 

Совенон ла Омснзлана сокложзлснво гйасовз од витмлзон број рйеловз ла Совенон 

одйтртва мо мредйогон ла Кокзсзјана. 

Одйтиана ла Совенон жа тнврдтвање грб одлосло жлаке ла Омснзлана е соснавел дей ла 

Снантнон ла Омснзлана. 

Нйел 154 

Грбон ла Омснзлана се тмонребтва во соснав ла меранон ла Омснзлана. 

Грбон ла Омснзлана коее да се тмонребтва з ла оозпзјайлз моиалз, реснзниз з ла 

сйзрлз аинз сно гз иорзснан Совенон з Градоларайлзион ла Омснзлана. 

Совенон ла Омснзлана коее да одобрз тмонреба ла грбон ла Омснзлана од озжзриз з 

мравлз йзпа аио опелз деиа е во злнерес ла Омснзлана. 

Нйел 155 

Злакено ла Омснзлана се зснаилтва ла жградана ла Омснзлана з ла вздлзкесна ла 

Омснзлана. 

Злакено ла Омснзлана коее да се зснаилтва з мрз кеѓтлародлз средбз, ланмреварз з 

дртгз собзрз ла иоз треснвтва зйз е мрежелнзрала Омснзлана. 

Нйел 156 

Грбон з жлакено ла Омснзлана ле скеан да сетмонребтваан аио се осненелз зйз со 

својон зжгйед се лемодоблз жа тмонреба. 



10. ЗАОТИТА НА ОПОТИНАТА 

Нйел 157 

Илзпзјанзва жа опела ла тснавлосна ла жаиолзне з тснавлосна з жаиолзносна ла омснзне 

аинз ла Мзлзснерснвана зйз дртгз оргалз ла дреавлана тмрава со иоз се лартства 

тснавлана мойоеба з мравана ла Омснзлана, тнврделз со жаиолзне коеан да модлесан 

Совенон, одлосло Градоларайлзион ла Омснзлана до Кснавлзон стд ла Ремтбйзиа 

Маиедолзја. 

Нйел 158 

Градоларайлзион ла Омснзлана зка мраво да бара стдсиа жаснзна мред ладйеелзне 

стдовз иога ла Омснзлана з се момрертва врсење ла даделзне ладйеелоснз со Кснавон 

з Заиолон, со аинз з аинзвлоснз ла оргалзне ла дреавлана тмрава з ла Вйадана ла 

Ремтбйзиа Маиедолзја. 

11. ИЗВРОКВАЊД НА ОБВРСКИТД ОД ОБЙАСТА НА ОДБРАНАТА ВОВОДНА СОСТОЈБА 

Нйел 159 

Во воела соснојба, оргалзне ла Омснзлана, 

– мродойетваан да гз зжврстваан рабонзне тнврделз со Заиол 

– мрежекаан кериз жа жаснзна з смаствање ла граѓалзне з канерзјайлзне добра 

ла своено модрарје од воелз ражтрлтвања, мрзродлз лемогодз з дртгз лесреќз 

од мосйедзпзне мредзжвзиалз од лзв. 

Омснзлана се модгонвтва жа зжврствање ла обврсизне од снавон 1 ла овој рйел мред: 

– мйалзрање з оргалзжзрање ла керизне жа жаснзна з смаствање жа своз 

монребз. 

– ооркзрање ла едзлзпз з снабовз жа жаснзна з смаствање во согйаслосн со 

жаиол з мромзсз, жасловалз ла жаиол, 

– обтртвање жа одбрала одлосло вийтртвање во аинзвлоснз жа снеилтвање ла 

леомуодло воело снртрлз з дртгз жлаења во треснво во одбралана, 



– мрежекање кериз з аинзвлоснз з моснамиз жа жаснзна з ртвање ла најлосна ла 

моданопзне, злооркапззне з доиткелнзне од обйасна ла одбралана, во 

согйаслосн со жаиол з мромзсз жасловалз ла жаиол. 

– Коордзлапзја жа сорабониа со дртгзне омснзлз, 

12. НАНИН НА ОБЈАВКВАЊД ПРОПИСИТД НА СОВДТОТ 

Нйел 160 

         Промзсзне ла Совенон се објавтваан во ‘’Сйтебелоно гйасзйо’’ мред да вйежан во 

сзйа. 

Сйтебело гйасзйо ла омснзлана е ‘’Сйтебел гйаслзи ла Омснзла Кзрево’’. 

Во сйтебелоно гйасзйо ла Омснзлана коеан да се објавтваан з мромзсз ла дртгз 

омснзлз. 

Нйел 161 

Промзсзне ла Совенон вйегтваан во сзйа оскзон дел од делон ла објавтвањено во 

„Сйтебел гйаслзи ла Омснзлана“ а мо зсийтрои сно го тнврдтва Совенон лајрало со 

делон ла објавтвањено. 

Промзсзне ла Совенон коеан да вйежан во сзйа з во моитс рои од 8 дела аио: 

– мрзрзлзне морадз иоз се мредйага дoлествањено ла мромзсон з пейзне сно се 

саиа да се моснзглан со леговоно долествање се од знел з леодйоеел 

иараинер, 

– ле сождаваан канерзјайлз обврсиз жа граѓалзне з мравлзне йзпа, 

– мрасањана сно се регтйзраан се од сверана ла одбралана, жаснзнана 

смаствањено з сй. 

– ноа го лайагаан ларейана ла пейзсуодлосн, рапзолайлосн, еозиаслосн, 

еиолокзрлосн, омеранзвлосн з сй. 

 



13. ПОСТАПКА ЗА ИЗМДНИ И ДОПОЙНКВАЊА НА СТАТКТОТ НА ОПОТИНАТА 

Нйел 162 

Ижкелз з домойлтвања ла Снантнон ла Омснзлана коеан да мредйоеан лајкайит едла 

мойовзла од рйеловзне ла Совенон ла Омснзлана, Градоларайлзион ла Омснзлана, 

лајкайит 10% од зжбзрарзне во Омснзлана зйз согйасло жаиол. 

Нйел 163 

Одйтиа жа мрзснамтвање иол зжкелз ла Снантнон долества Совенон ла Омснзлана со 

кложзлснво гйасовз од витмлзон број рйеловз ла Совенон. 

Нйел 164 

Ижкелзне ла Снантнон ла Омснзлана се долеселз аио жа лзв гйасайе кложзлснво од 

рйеловзне ла Совенон ла Омснзлана. 

14. ПРДОДНИ И ЗАВРОНИ ОДРДДБИ 

Нйел 165 

Со делон ла вйегтвањено во сзйа ла овој Снантн мресналтва да ваез Снантнон ла 

Омснзла Кзрево бр. 07 – 1002/11 од 29. 03. 2006 год. „Сй. Гйаслзи ла Омснзла Кзрево” 

бр. 05/2006 годзла. 

Нйел 166 

Во рои од 3 кесепз од делон ла вйегтвањено во сзйа ла овој Снантн ќе гз воведе во 

евзделпзја моснојлзне обйзпз ла Месла сакотмрава ословалз во согйаслосн со Снантнон 

ла Омснзлана. 

Нйел 167 

Овој Снантн вйегтва во сзйа оскзон дел од делон ла објавтвањено во „Сйтебел гйаслзи 

ла Омснзла Кзрево”. 



            Бр. 07 – 2548/ ___ 

            27. 08. 2013 год.                                               СОВДТ   НА   ОПОТИНА   КИНДВО 

                   Кзрево                                                           Пренседаней : Ќакзй   Айзт 

 


